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Wielki rozmach
a żaden wynik.

Dzisiejsze telegram y donoszą z Wairszsuwy, że 
sejm owy Klub Drący żądał sitamowiczo u-s tą/pd en i a 
•p. Tbugiutta z rządu i w krótkiej odeziwie m oty
wuje przyczyny tej decyzji.

Sprawa wycofania p. TTmgrrtita z rządu jest ja
sną i zrozumiałą. Pan Thugiutit wszedł do rządu 
jako specjalista spraw kresowych i swojem rze- 
komem znawstwem stosunków kresowycii miał 
położyć kres wszelkiej antypaństw ow ej akcji na 
tych ziemiach, miał usunąć w m ystkie wady ad
ministracji kresowej. Pam iętam y dokładnie z ja 
kim impetem żądał dla siebie p. Ttlnugntt szero
kich pełnomocaiicitiw, jak wiele obiecynwał ziroibić, 
jak  groził ustąpieniem w razie gdyby instytucja 
kom itetu dla spraw  kresowych nie doszła do sku
tku. Po otrzymaniu żądanych pełnomocnictw, po 
k ilkunastu  podróżach na kresy  p. Tlmgutifc osłabł, 
uczuł, że siły jego zbyt. są nikle, by zadaniom po
dołać. W panu Tliutgucie mamy więc klaisyezaiy 

.przykład mierzenia najpierw  zamiarów, potem 

.sił, — objaw tak rozpowszechnionej wśród pewnej 
-kategorji polityków choroby, którzy sądzą, że 
szerokie pełnomocnictwa i same dobre chęci wy
starczą już dlla roziwązania zagadnień państwo
wych piemcmiarzędaxej wagi.

P. Minister Thrugrutit odchodzi bez żadnych re
zultatów  swej pracy. Przyczyny ustąpienia p. Th u 
g u tta  są doskonale znane i ktokolwiek obsenwnije 
prace rządu wyrobił sobie już należyty sąd o przy 
czynach ustąpienia p. T bugutta . — p. T hugutt 
załam ał się pod naciekiem tradaiości przewyższa
jących znaczaiie jegio siły.

Analizując przyczyny ustąpienia p. Thugultta, 
niezrozumiałą wydaje się mian odezw a Klubu 
Pracy, k tó ra  uls iłuje przenieść powody ustąpienia 
swego przywódcy na inną pła&zczyzinę. Grubymi, 
czarnym  węglem rysuje w swojej odezwie Klub 
P racy  obraz naiszych stosunków gospodarczych 
i ekonomicznych i uważa, że obecna sytuacja jest 
dż tak tragiczna, tak bez wyjścia, że Klub zmu
szony jest wycofać p. Thugutita z rządu. Tym cza
sem  poruszone w odezwie Klubu P racy  trudno
ści — są starym i bolączkami kilkadziesiąt już ra
zy ponrszoarymi przez wisizystkie stronnictw a 
w Sejmie, których uleczenie wymaga czasu. wiel
kiego nakładu pracy i ofiar całego społeczeństwa. 
Nie przynosząc nic nowego ponad wyliczanie i su
mowanie starych bolączek. — Klub Pracy w swo
je j krótkiej odezwie nie sili się wcale na podanie 
żadnych rad czy sposobów jaickni te znane nie
dom agania naszego obecnego życia dałyby się u- 
stmąć.

C zytając odezwę Klubu Pracy, musi się dojść 
do przekonania, że miody, kilka tygodni istnieją
cy klub, zupełnie nie znany szerszemu ogółowi 
przez „bombę44 chciał zwrócić na siebie uwagę 
społeczeństwa. Odezwa, w której wyliczone są 
same niedomagania życia wewnętrznego państw a 
bez podania programu ich usunięcia ma zupełnie 
tą  samą w artość jak przemówienia na wiecach 
lewicowyich, z których nikt chyba rozsądny nic 
dla swej wiedzy politycznej czerpać nie będzie.
I nad tą  odezwą młodziutkiego Klubu Ptraey ogół 
przejdzie z pewnością do porządku dziennego.

Ustąpienie ministra H iu g u tta  z nządu staw ia je
dnak przed nami jedno poważniejsze zagadnienie, 
nad kttór\mi ,Sejm powinien się zastanowić. Ozy 
P ? ^  ne .iest uteyrmanae nadal w rządzie s tano
wa a t. zw. specjalnego ministra dla spraw kre
sowych jakim  dotychczas był p. T hugutt czy nie:
i j  ^  ̂ ' 1  liab r^w y stosunków' na kresach wscho- 

S 3  •le^ p : C k« - . K  jedtien, z i t a ^ k l z i e j  palą- 
* ? 2 ,  z:^ af]n'ieu < *"©  .0 * 5 ^ 4  Jeśli feeczóT śeie

szitą ziem polskich, k tóry  swoja 
energją i ręką potrafi opanować i sparaliżo
wać destrukcyjną robotę zbolszew izowańych przv 
wódo ów mniejszości narodowych i na równi zibol- 
szewiz-owanych naszych ..W yzwoleńców4*, — w ta 
kim razie należy ulnzymać ten uuząd. k tóry  do
tychczas piastował p. Thugutt. — jeśli zaś s:a- 
nowisko to miałby zająć p. Thugutt Nr. TT. k tó 
ry  oprócz olbrzymiego tupetu, wrzasku i autore
klam y nic ó.la kresów wschodnich me zrobi!, to 
należy ten urząd zlikwidować, k tóry  poważną cy
frą  obciąża nasz skrom ny budżet i ślizga się obok 

p o s t a n o w i e ń  K onstytucji marcowej.

Dymisja p. ministra Thuguita
i została przyjęta.

Warszawa. (Tel. wł.) W czwartek późnym wie
czorem obiegły Warszawę pogłoski pochodzące ze 
sfer urzędowych, że Pan Prezydent Rzpltej St. 
W ojciechowski podpisał dymisję wicepremjera 
St. Thugutta.

Warszawa. (Tel. wł.) 28 ban. Dn. 27 hm. złożył 
p. Minister Thugutt p. Prezesowi Rady Ministrów 
pisemną prośbę o zwolnienie.

Ustąpienie p. Thugutta jest w związku z uchwa 
łą Klubu Pracy tj. grupy pod przewodnictwem  
pos. Bartla, która usunęła się przed miesiącem  
z W yzwolenia. Pos. Thugutt jest członkiem tej 
grupy. W dzisiejszych naradach Klubu Pracy po
stanowiono wezwać pos. Thugutta, zresztą zgo
dnie z jego własnym poglądem, do wystąpienia 
z Rządu ze względu na ogólne stanowisko Klubu 
Pracy, które wyraża się w następującej uchwale 
z tegoż dnia 27 hm.:

„Sytuacja gospodarcza Państwa i ekonomiczne 
położenie warstw pracujących zamiast ulegać po
wolnej poprawie pogarszają się ze stałem przy
śpieszeniem. Wieś przekroczyła granicę nędzy. 
Ludność miast ugina się pod ciężarem drożyzny. 
Pracownicy państwowi głodują.

„Niczem niekrępowany dowóz artykułów zbyt
ku pozwała zaspakajać najwybredniejsze wyma
gania pasożytom, żyjącym z pracy innych i ruj
nuje bilans handlowy. Zubożenie wsi i ludności 
imast ogranicza coraz bardziej konsumeję we
wnętrzną, a wytwórczość maieje. Łatwymi zy

skami zdemoralizowany przemysł niezdolny do 
konkurencji zagranicznej zdaje się istnieć dla dy
rektorów i rad nadzorczych. Zdrowy rozwój prze
mysłu zastąpiony jest w dalszym ciągu niezliczo
ną ilością banków, żerujących na pośrednictwie 
i ciągnących z niego w karygodnie łatw y sposób 
olbrzymie zyski. Rząd nie umiał opanować sytua
cji: import wina, jedwabi usiłuje pokryć umowa
mi dającemi ułatwienia eksportowi niewynabia- 
nych w kraju automobili i eksportowi mioteł, bier
ny bilans handlowy poprawia demagogicznym za
kazem wyjazdów dla zdobycia zdrowia i sił w wal 
ce z ciężkiemi warunkami życia.

„Zamiast przebudowy przedsiębiorstwa kolejo
wego Rząd, zadając kłam swoim płytkim prze
chwałkom sńmowystarczalności, podnosi taryfy, 
nierozumiejąc skutków swych zarządzeń a przez 
to roli tego przedsiębiorstwa w życiu gosipodar- 
czem kraju. Pod pozorami nieobserwo wam ego 
przez nikogo spadku drożyzny Rząd obniża gło
dowe pensje swym pracownikom, rzucając ich 
w odmęt nędzy. Zupełne lekceważenie przez Rząd 
parlamentu i opinji publicznej, niedotrzymywanie 
przez niego zaciągniętych zobowiązań, dopełniają 
reszty i nakazują Klubowi Pracy stwierdzić, że 
w dziedzinie życia gospodarczego i ekonomicz
nego Rząd obecny zapoznaje najistotniejsze inte- 
resa kraju i jego pracujących o b y w a te li

Ustąpienie p. Thugutta z Rządu jest, wedle wia 
domości z Klubu Pracy, nieodwołalne.

Kompetencje w naczelneui dowództwie
zostały rozdzielone.

Warszawa. (A*W.) Na dzisiejszem posiedzeniu 
komisji spraw wojskowych przyjęto jednomyślnie 
artykuły dotyczące kompetencji naczelnego wo
dza i ministra spraw wojskowych. Według tych 
artykułów naczelny wódz w czasie wojny kieruje 
operacjami wojennymi i dowodzi oddziałem odda
nym do jego dyspozycji. Minister spraw wojsko

wych jest podęzas pokoju naczelną władzą kiero
wniczą we wszystkich sprawach wojskowych o- 
raz dowództwa sił zbrojnych państwa. Podczas 
wojny minister zachowuje dowództwo tych od
działów zbrojnych, które nie są poddane pod roz
kazy naczelnego wodza.

Wielka katastrofa w kopalni amerykańskie!*.
Londyn. 27 l/m. (PAT). R euter donosi z BaleSeh  o

(Północna KatroTina) o katastrofie wybuchu w je
dnej z kopaM węgła w Sanford, należącej do ka- 
oriińskiego Coal Company. W ybuch miał miejsce

się ciągle gęs4e obłoki gryzącego dymu. Z pierw
szą pomocą, pospieszyli dwaj górnicy, zaopatrzeni 
w maski prezciwgazowe, imuńeli jednak szybko 
wycofać się z maejisca. katastrofy. Dopiero naste-

dzisiaj około południa. Zasypanych jest około 5 0  i pne ekspedycje ratunkowe wydobyły na wierzch 
ludzi. Alkcja ratow nicza jest o t yle utrudnioną, że | 6-ciu zabit ych ̂ górników, 
z szybu, gdziie wybuch miał miejsce, wydobywają I

Niebezpieczny projekt.
Wilno. 29 bm. W związku z otwartym w War

szawie zjazdem biskupów, który obradować ma 
ni. in. nad nowym podziałem djecezji na wscho
dzie w Wilnie udało się zebrać u źródeł wiarygo
dnych informacje co do projektu podziału, który 
będzie wysunięty na zjeździe. Projekt budzi w Wil 
nie wielkie zaniepokojenie, gdyż odpowiada on 
w zupełności temu projektowi, który przed woj
ną forsowany był przez rząd rosyjski w celach ru
syfikacji. Na szczęście Stolica Apostolska nie zgo 
dziła się wówczas na ten projekt.

Niebezpieczeństwo wniosku w sprawie podziału 
djecezji polega na tem, że najbardziej polskie pa
raf je odejść mają do parafji centralnej Polski, a 
z drugiej strony parafje najbardziej zagrożone 
prawosławiem, przydzielone mają zostać do dje
cezji nowo grodzkiej oraz łuckiej przez co powsta
łaby jakby nowa lmja graniczna pomiędzy Polską

centralną a ziemiami wschodniemi.
Oto szczegóły projektu:
Powiaty kohryński i prużański (zrusyfikowane 

i zprawosławione) * odejść mają do djecezji łuc
kiej i połączyć się z parafjami jeszcze bardziej 
zruszczonemi.

Powiat wołkowyski, w części białoruski, oraz 
po w. słonimsiki, ogromnie zniszczony, posiada
jący znaczny odsetek prawosławnych, ma odejść 
do djecezji nowogrodzkiej, również podlegającej 
wpływom białoruskim, natomiast całkowicie pol
ski powiat białostocki i całkowicie polska część 
pow. bielskiego mają być wcielone do zupełnie 
polskiej djecezji łomżyńskiej. Druga część powia
tu bielskiego, mniej polska, oraz powiat brzeski, 
również zrusyfikowany, mają odejść do djecezji 
podlaskiej.

Parlamentarzyści angiersc.y
w Pclsce.
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Przyspieszenie prac sejmowych 
nad ustawami samorządowemi.

Warszawa. '!\\\ k Xa w.c.zKrrai^zych obradach kon-,J K
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niOTządow ą . c d o m  przyspieszenia p r a c  mad u ^ taw a iu i 
samorząd o weau i.
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N o w y zamach na pociąg?
Kamień na lorze pod Płudami

Na tarze kolejowym Warszawa—Mława w po
bliżu stacji Płudy kilku robotników obchodząc 
wczoraj łiuję, znalazło między szynami olbrzymi 
kamień, który mógł wykoleić mający wkrótce

przejść pociąg pasażerski.
Robotnicy z wielkim trudem kamień odsunęli. 

Na miejsce niezwłocznie zjechały władze sądowe, 
oraz śledcze i rozpoczęły energiczne dochodzenie.

Izba raacuska potępiła komunistów
za antypaństwowe stanowisko.

Pąiryż. 27 hm. (BAT). W Labie deputowanych kio-, 
munista Doóot gwałtownie zaatakował francuską po 
iEtykę kolon jahią. Iziba obumzioara przemówieniem Bo- 
riota niejednokrotnie przerywała mówcy. Po słowach 
Doriot.a, jakoby k ife i żołnierzy firamoubkidi w Ma- 
rokku protestowało przeciw' wojnie, zabrał glos Her- 
riot, piętnując energicznie słanowkkio- komunistów, 
postępujących wtbrew interesom Francji, atakujących 
jej prawa i iisiiłuljących osłabić ducha żołnierza fran

cuskiego.
Doiiot czyniąc aluzje do marynarki francuskiej na 

morzu O.ariuni, wzywał żółiiueirizy francuskich do na 
ślado wania Hiszpan, któnzy poddawali się Rifemotm. 
1̂ 1x1 wśród powszechnego oburzenia uch waliła jednio- 
•głośnie, z wyjątkiem głosów komuniiisiów i niektó
rych socjalistów, wykluczanie deputowanego Dorio- 
ta. Dałsizy ciąg dydcosj; odbędizie s-ię jutro.

Świętokradztwo w Mińsku-Mazowieckim.
W Mińsku-Mazowieckim okradziony został miej 

scow y kościół. Kościelny Woźniak, otwierając ra
no kościół, zauważył w .zaikrystji rozbitą szafę, 
w której znajdowały się naczynia kościelne i li
turgiczne i wybite okno w drzwiach, prowadzą
cych z zakrystji do kościoła. Przy bliższych oglę
dzinach na rozbitym szkle zauważono ślady pal
ców zbrodniarza i ślady ostrego narzędzia na ze

wnętrznej stronie tabernaculum.
Świętokradcy skradli kielich srebrny, pozłaca

ną puszkę do komunikantów, jedną górną część 
kielicha oraz jedną srebrną patynę, ogólnej warto
ści 6.000 złotych.

Złoczyńca, czy też złoczyńcy, zostali prawdo
podobnie sptojszem, gdyii nie zdążyli zabrać wielu
cennych i starożytnych przedmiotów.

O lb rzym ia  katastrofa w  Bułgarfi.
Sofja. (PAT.) 28 bm. Pociąg pasażerski na litruji 

Knestensdil—‘Sofia wykoleił .się koło stacji Gór
na Bania. W następstw ie katastro fy  wiele osób 
pomiotło śmierć, około 40 jest rannych., z tego

większość lekko. Tender i dwa wagony zostały1 • «
caltkowicie zdauizigotane. Kata&tnof ę przypisują
wielkiemu spadkowi terenu w tern miejscu.

Po pięknych frazesach sprawę odłożono.
Genewa. (PAT.) 28 bm. Komisja wojskowa od

była wczoraj dwa posiedzenia, na których zajmo- . 
wano się na wniosek delegacji am erykańskiej i 
polskiej spraw ą wojtiy chemiczaiej i bakteriologi
cznej. Przew ażyła teza polska, że wydanie żaka-

n  t # i i  i  i  «

wojny chemicznej i baktei^jolo-guoznej nie byłoby 
w stanie rozwiązać sprawy. Ponieważ delegaci na 
obecną konferencję nie m ają niezbędnych insfcnuk 
cji w tym  kierunku postanowiono w najbliższym 
czasie zwołać konferencję, k tó ra  zajmie się spra-u . . i - i  i . ------: -----™  ^2HI tylko wywo-zu 1 wwozu srodkow prowadzenia * wą zakazai wojny chemicznej i ba-kterjologicznej.

Anglja wobec Sowietów.
i 
if

lain odpowiedzi. k v
wszeSkie propozycje, przedłożone przez sowiety rosyjskich, zaciągniętych w Amglji. 
sam  jednak nie -wystąpi z żadną inicjatywą w tym

Pomoc dla Amudsena.
Londyn. 27 bm. (PAT). Ja k  donoszą do biura

R eutera z Los Angeles, do ekspedycji ratiunko-
wej, spieszącej z pomocą Amndsenowi. zgłosił

swój akces Brik Nelson, oficer armji angielskiej.
7.nanv z lotu dookoła świata.■>

AMUNDSEN POWRÓCI DOPIERO W PRZYSZ
ŁYM TYGODNIU.

Nawy Jork. (PAT.) 28 bm. Przedstawiciel „U- 
nited Press“ donosi z Oslo, że szereg rzeczozmaw- 
ców  jak SwerdiTUp, Nansen i Moel są zdania, że

nie ma jeszcze powodu do zaniepokojenia o A- 
mundsena na razie jest zbyteczna amerykańska 
ekspedycja ratunkowa. Kapitan Gustaw Amund
sen, który pomagał swemu bratu przy przygoto
waniu wyprawy wyraził opinję, że Amundsen wy
lądował w oddaleniu połowy stopnia od bieguna 
i udał się z tego punktu piechotą do bieguna. Zaj
mie to kilka dni czasu. W drodze powrotnej użyje 
Amundsen samolotów. W każdym razie Amund
sen nie powróci przed połową przyszłego tygo
dnia.

Co mówi minister Kalfow o zamachach
w Bułgarii?

Praga. 27 bm. (PAT). Bułgarski minksteT spraw za
granicznych, Katow;, przyjął dzisiaj .reprezentantów’ 
praskiej i zagranicznej prasy. Podziękowawszy przed
stawicielom praskiej prasy za potępienie przez prasę 
czechosłowacką kommnisty ciznego zamachu w Bułgu- 
rji i bezstronne informowanie, oświadczył Ralfów, że 
celem jego podróży do Paryża. Londynu i Rzymu, 
tudzież dc stolicy państw Małej Entemty, było poin- 
fo-rmjowanie kierujących polityków tycih państ w o wrk 
ściwym słanie rzeczy w Buiłgarji.

Komunistyczny szrtuinm na BuiFguirję został tszozę- 
śliwie w porę odiparty. aczkolwiek za cenę .poważnych 
ofiar narodu bułgarskiego. Minister nie może nieste
ty  zaprizecszyć. że pewna eizęść bułgarskiego narodo
wego związku cihllopsikiego, a . zwłaszcza- kilku jego 
przywódców w walce przeciwko obecnemu rządowi 
posługiwała się metodami komun istyeizneiuń i wfcoń- 
cu utworzyła nawet wraz z komunistami t. zw. współ 
aiy front. Na szczęście istnieją Oiznafci, że po zama
chu na cara Borysa i po ohydnym zamachu w kate

drze sofijiskiej. przywódcy związku chłopskiego o- 
tirzewieti, co poizfwala żywić naidizieję. że zwiąrzek 
chłopski oderwie się od wspólnego frontu z komuni
stami i powróci rnotwu w s.zeregi legalnych .paiidji po
ił ityoznych.

Po'wiediziałeaii w Pradze, móiwił minister Katfow, 
że wszelkie dotychczasowe sz tam y  na Bułgarję zo- 
istały odparte, nie mogę jednak zapewnić, że nie po
wtórzą się one, natomiast z całą stanowczością mogę 
stwierdzić, że naród bułgarski znajdzie z pewnością 
dość siły., by każdy podobny atak odeprzeć. Z rado
ścią konstatuję wreszcie, mówił minister, ie wysiłki 
nairodu, zmierzające do zapewnienia ład/u, znalazły za 
irówno w Bułgarji, jak i zagranicą, pełne uznanie. 
.Minister wyraził zadowolenie, że wysiłki narodu buł- 
górskiego znalaizlły należytą ocenę również ,w Pradze, 
gdzie minister miał zasiziczyłt zetknąć się z prezyden
tem republiki Massarykiem i niinistircm spraw zagra- 
mi oranych dr. Beneszem.

W MossuJn wybuchło powstanie przeciw
Anglikom

Konstantymojpoil. (PAT.) 28 bm. W kołach turec
kich słychać, że na tery tor jum Mossulu iwybucldo 
powstanie przeciwko Anglikom z ]X)wodu represji 
^•fgielskvcih przeciw teg części ludności Mossulu, Mo
ra wobec komisji Liga Narodów oświadczyła się za

przynależnością do - Turcji. Liczjic szczepy oliwyciły 
za broń p«ociw królowi Faizalowi i Anglji. Wiatki 
rozigtrywają się na całym północnym obszarze Mossu- 
lu. Poza tern zdarzają się napady na żołnierzy i u- 
•rzędi#ków angielskich.

Konflikt austrjacko-sowiecki
Wiedeń. (PAT.) 28 -bm. Wedle informacji uraęjio- 

wy ai^rtrjacki minister sipiuw zagranicianych oświal- 
czył na zapytanie pnziedsfawiioiela sowieckiego w W ie  
dniu, że celem jego przemówienia było odparcie po
dejrzeń jakoby rząd auistirjaciki tolerował miloząc-o 
agńdację kjoanuańśtyozaią siki ero waaią jpnzeciwko in
nym .państwom. Minister aaiznaiczył, że w mowie swej 
nie krytykował rządu sowieckiego, lecz tylko komu- 
uistycizjuą międzyuarodów(kę.

Minister stwierdził dalej, że od czusu istnienia 
pize;Ttawdci ólstiwa sowieckiego w Wiedniu nie za
szedł żaden wypadek szykanowania kur jer ów albo 
innych organów reprrezientacji sowieckiej. Współpra
ca zagraniczna organów .policyjnych nie była skiero
wana przeciwko kruirjerom sowieckim.

Konferencja ambasadorów.
iPairyż. (PAT.) 28 bm. Konferencja ambasadorów 

zbierze się prawdopodobnie w* piąitek albo w sotbotę. 
aby .ustalić defirafutywtny t.eCkst noty, która ma być 
wystosowaną do Niemiec, która też będzie zaraz po
tem wysłana do Berlina.

WYNIKI TURNIEJU SZACHOWEGO.
Marjeubajd. (PAT.) 27 bm. (Szósta, runda międizyna- 

rodiowego t.unnieąi sizachistów dala następujące re
zultaty: Part ja Brzeipiórka-Matnshal prowadzona pion
kami damy dała wrytn!k remisowy. Janowski prze
grał pairityę z Nieancowiiczem s-traoiwiszy figurę przy 
ndes.}X)!dixie:wianym ataku. Gaaulbit (damy roizegrany 
przez Grinfelda z Opocrzyńsifcim zakończył się wyni
kiem remisowym. Francuska .partja Thomasa z Tgt- 
rem została przerwana prtzy równych szansach. Jat es 
wygrał ipartję z Hajidąs który bronił się systemem 
sycyljańsklm. (Rjuibinisizrtein pokonał w pantji indyj
skiej Szpitmana, przapr-owiadiziiwi&zy bardzo piękny a- 
tak. Samisch przegrał indyjską pa-rtję z Rettim! Mi
chel przegrał ipantję z Taintalkowerem, który osiągnąf 
i7̂ wycięs.twx) .poświęciwszy7- jezdną figwę.

Przed strejkiem w Berlinie.
Berlin. (PAT.) 27 bm. Pracownicy berlińskiego to

warzystwa autobusów znaczną większością głosów 
c.powiedzieli się za strajkiem. Pisma tutejsze przewi
dują. że należy się liczyć w najbliższych dniach z o- 
góJnym strajkiem pracoiwniików wszystkich środków 
komuiniikacyjnyich w Berlinie.

Przerachowanie pożyczek 
państwowych.

Główne zasady udu walonej oncgdaj w Sejmie u-
stawy są na^tęipujące:

?Pi<ełDWK)it(n.i ..totómzy zakmpaili a«ygnaity i po-
życzlkę Gdirod-zeuiia w  iustyitw ijach' państwowych i
(prywatnych <.Lo tego upoiważnioaiych i udowodnią 
•datę nabycia., biorą udział w następującym wyższym 
ipnzeruchowaniu tych jx)życizek na Ich (korzyść. Mia- 
u o Wicie:

Asygnaty z r. 1918, kftóre pie-rw-onaibywca trz y m a ł 
u siebie przez kilka lat i które -konwertował do dnia 
BI sfycimiia 1925 ag uzyskały -pełne przerachowanie. 
aż do G7 groszy za 1 nip. w: stos uniku do tego. kiedy 
były zakupione pnzed 1 giuidnin 1920 r. Wiadomo, iż 
za asygnnty te Rząd phucił w konwersji 4 gr. za 1 
mp.

.Asygnatty z r. 1918 zamienione na jiożyczikę Odro
dzenia r. T920 przeid 1 grudnia 1920 r. uicizestniozą w 
przeraohoiwtaniu tak, jak oiblig’a(ąje 'pożyczki Odrodze
nia, miały one już czasu sweigo pnzyznianą przy za
mianie bouifikatcję 20 p w .  (za 100 mik. asygiuit dano 
120 mik. poż. Od.uodizenia).

Pożyczka Odrodzenia 1920 r. bętd>zie przerachołwa- 
ną -tym, którzy ją za'kaipiili przed 1 gmudnia 1920 r. 
w sitosiunikm do temiimu, w którym ją zakupiono, obo
jętnie, czy w świadectwach tymcizasowych, czy też 
rzeczywistych obhgaięjach. Wyrżsizie .przeracliiowaiiie 
wymieś ie od 1.3 gir. d<o 3,7 gir. w miairę zakupu a od 
(listopada wstecz do kwietnia 1920 r.

Ijomlbarclowana pOiżyczka Od.rodzenia uczestniczy 
w wyżsaeon przeraicłiowaniiiu o de pożyczka uzyskana 
na podstawie tego lombardu została siplacona przed 
1 kwietnia 1921 r.

Ziłioto w kiimsizłou, płacone Piaństwu. uc*.zest.niczy w 
ipnzerachowaaiiu w stosunku do równi monetarnej, a 
/więo uzy-kało pełną waloryzację.

-Wał lity pełnio wart ościowe ucizestn.iezą tak  sarno w 
(pełnej waloryzacji, wedle ówczesnego kursu giełdy 
•warsizaiwskliąj.

(Różyczki paiistwowe już tonw ertowame do dnia 
31 stycznia 1925 r. uczestniczą taksanio w wyższem
uzei-aichu waniu.

Pirawo konweimjik zamkniętej dnia. 31 stycznia 1925 
r. pfnzedłiużono aż do dnia 30 września 1925 r. dila 
wsizystkidi tych, którzy z nieświadomości nie kon- 
werttofwałi, lub o koni wersji zapomnieli, przyezem wol 
no konwertować wsizysfkie trzy państwowe pożyozki: 
asygnaty poż. Odradzenia j mi.ljfonówkę. Starostwa, 
magistraty i urzędy gim!inne są zobowiązane ogłosić 
otiwarcie nowej przyznane.] konwersji.

Sankcje kanne. Kto izgitosi .rosaczeinia nieprawnie, 
że bombardował pnzed I kwietnia. 192il r. pożyczki, 
a uczynił to \X) tej dacie, będizie karany za zamiar 
0S'Zii5t|wa a.res.zitem aż do siześciu tygodni i zmuszony 
(zwrócić Skarbowi spoiwodowaną strattę.

Zgłoszenia do dodatikowego przeiraichiowasnia można 
składać w ciągu G^chi miesięcy od dnia ogfoszo.aite 
oduo*/ue^o ro-zponządizen.ia iPana Ministra S katai. 
•Zgłoszenia te nie' podlegają oipłecie stemplowej

Od dnia 1 sdyciznia 1926 r. ibę.dizAe m o ^ n  za j>ożt- 
•crzikę •kioniwersyijną kn/poiwać z-iemiię od Państwu i *kła 
dać kaucje, wad ja  w tej pożyczce oraz płacić nią 
p.uzy licytte^ajach.
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Warszawa. (Tel. wł.) 28 bm. O godz. 11 P-rezy- 
deot Rzpltej przyjął ministra Thugutta, z którym  
przeprowadził rozmowę na temat jego dymisji. 
Konferencja ta nie dała żadnego rezultatu. W ko
łach połrtycznych przyjęcie dymisji p. Thugutta 
uchodzi za rzecz pewną. Prace sekcji do spraw 
województw wschodnich pomimo dymisji Thugut
ta nie zostaną wstrzymane, kierować nimi będzie

osobiście premjer Grabski. W związku z dymisją 
p. Thugutta w kołach politycznych krążą pogło
ski o mających nastąpić rychło nowych zmianach 
w rządzie. Chodizi tutaj przedewszystkiem o mi
nistra sprawiedliwości Żychlińskiego. Mówią tak
że jakoby stanowisko ministra Ratajskiego było 
zachwiane. W kołach politycznych dymisja Thu
gutta przyjęta została z zupełnym spokojem. Le

wica usiłowała nadać temu większy rozgłos, a na
wet wyzyskać to dla swoich celów. Istnieją pew
ne czynniki, które pożądają władzy, te chciałaby 
zamącić sytuację i wyzyskać dla własnych ce
lów i one rozpuszczają wersje o rzekomym za
chwianiu całego rządu.

: o :

Żydzi i ich zatargi.
'W arszawa. (Tel. wł.) Pism a żydowskie od kil

kunastu dni wspominają o rokowaniach toczących 
&ię między Rządem, z k tórego ram ienia działa p. 
Minister Óśw\ St. Grabski, a Kołem żydowskiem, 
tj. jego prezesem pos. Reichem.

Przed trzem a dniami doniesiono, że wr związku 
z tenai rokowaniami, mająeemi na celu złagodze
nie przeciwieństw, przybyw a w- końeu tego tygo
dnia do W arszaw y p. Lucien Wolf, przedstawiciel 
żydowskiego Joint Foreign Committee wt Londy
nie, wr pu rozumieniu z Rządem 3 także z Pireizy- 
djum  Koła żydowskiego. Naczelna Rada Sjonisty- 
czna wr W arszawie, w k tórej mieli przewagę sjo- 
niści z b. zaboru rosyjskiego, ogłosiła 26 bm., że

nie bierze w7 tern wisszystkiem udiziału. Dalszym wy 
razem rozterek było ogłoszenie przez pos. Grun- 
bauma dnia 27 hm., że występuje z Koła żydow
skiego, co znaczy, że nie jest zadowolony z obec
nego kierownictwa Koła i przewagi w niem poli
tyk i posłów małopolskich.

W czoraj wieczorem odbyło się posiedzenie K o
la żydowskiego. Przew odniczący pos. Reich zdał 
sprawrę z lokowań, a Koło przyjęło jego sprawo - 
zdanie z uznaniem. Zarazem  zwrócono się do p. 
Grimibauma z życzeniem, by nie występował z Ko 
ła żydowskiego, ale podobno p. Gninbaum uważa 
krok swój za stanowczy.

Na śladzie „Panicza"
Lwów. (Tel. wi.) Korespondent nasz doniósł 

ouegdaj o śmiałym napadzie raubrikowym doko
nanym przez kilku osobników na hotel Eisenber- 
ga wT Radymnie. Otóż w dnhi wczorajszym* do
stawiono z powiatu jaworowskiego do tutejszej

Ekspozytury połicyjno-śledcizej czterech podej
rzanych o popełnienie tego rabunku osobników, 
których posterunkowy przytrzymał na granicy po 
wiatu jaworowskiego.

Morderca Kornelii we Lwowie przed
sądem.

Lwów. (Tel. wk) Głośna sprawa zamordowania 
śp. Kornelii we Lwowie mą znaleźć się w najbliż
szym  czasie w sądzie.

Sędzia śledczy wręczył już akt oskarżenia Fila- 
siewfczowi, mordercy śp. Kornelii. Ponieważ o-

brońca jego wniósł sprzeciw przeciw temu akto
wi, o  ile sprawa ta przez sąd apelacyjny nie bę
dzie załatwiona przed 1 czerwca, rozprawa me 
odbędzie się w czerwcu, jak początkowo plano
wano, ale dopiero w kadencji wrześniowej.

Wyrok m „r:inistra“ rządu Petruszewicza
Lwów. (Tel. wi.) Wczoraj w południe zapadł wy

rok w nozjprawiie- przeciw <k. Jarosławiowi Sełezióioe, 
członlkowi rządu Petirujszewiciza, oskarżonemu o gwałtt 
jyuibfLiozniy (jp0fl'. 87 u. k.). Pocćewtaź sędziowie przy

sięgli tylko 7 głosami (do zasądzenia potrzeba 8) za
twierdzili postawione im pytanie, wobec tego Try
bunał uwodnił Sełezińlkę od winy i kary.

Nowe dwuzłotówki papierowe.
Wajnazatwa, 28 maja. Roizjporządzeuie Ptrezyden/ta 

‘R^ecGypogjpjoiiitej o zmamię ufsteojni pieniężnego upo
ważniało aninMira skarbu do wypoisacffienaa biletów 
'zdawikowycih — w odciinlkaicłh nie wyżej 2 złotych. 
W roziporządizienidi tom zaznaczono, że jalko biliety 
zdawkowe mogą być użyte tymczasowo banknoty z 
napisem Bank Polski.

'Na podstawie rozporządzenia tego wypuszczone zo 
stały bilety zdtawfoowe 1- i 2sz3otowe z napisem Bank 
Polski, które zostały w swoim czasie wydrukowane 
>we francuskich zakładach. graficznych. Bilety te mi
nisterstwo skarbu traktowano jako tymicizaisowe z u- 
DP •

uwagi paize(lew'Sizystkdem na. nieodpowiednie napisy 
{Baailk Polski zamiast inoaiisterstrwo skarbu-, piodpis-y 
dyrektorów Banku Polskiego zamiast ministra skar
bu i wreszcie na nieodpowiednią datę emisji — rok 
1919 zamiast 1924), pozatem minislterstjwo skarbu o- 
trzymalo zapas tych banknotów w ograaiiczonej ilo
ści, tak, że pjowstają trudności przy zastępowaniu 
ibaailknotów zniemczonych nowemi.

Z tych wizigiędów ministerstwo skarbu uznało obe
cnie za- konieczne zastąpienie powyższych przez wy
puszczenie nowych biletów zdawtkofwydh. Obecnie wy 
puszczone zostaną w obieg M ety  zdawkowe warto
ści 2-złotowej. Będą one miały wygłąd następujący:

Przedate strona biletu: Rysunek tła  przedstawia

wia morę w kolorze szaro-t*ioletowTym.
Górna część raaniki składa się z owalnych giloszo

wych rozetek, pośrodku których znajduje się liczba
o

W narożnikach biletu, umi osaczone wielkie liczby 2. 
Na dolnej części ramki w ozdobnym obramowaniu 

znajduje się napis DWu\ ZŁOTE.
Pośrodku biletu znajduje się ro-zeta gitezoiwa z 

wielką liczbą 2, przez nią słowo ,jZŁOTE‘\
Pd bo‘kach umieszczono naturalnej wńellkpści ry

sunek reljefiowy monety dwuzłotowej w kolorze ja- 
snonfióleitojwym.

Tekst w kolorze cieamno-fioletoiw^nm brzana:
MMsite&istiwo skarbu 

Bśflet zrtaMcowy 
■Dwa ztote.

W a^aawa. dnia 1 maja 192o roku.
Minister skarbu Wł. Grabski.

Dyrektor 
Depaintaanenifcu Obrotu Pieaóęźnego 

W. Kubata.
Numeracja siedtmiaeyfrowa i litera, serji w kolorze 

ci emu o -granatowym pod podpisem W. Kiuibaia*
Odwrotna strona baletu: Rysunek tła siatki w koiło 

r.ze niebieskim.
W dbr^bde górnej i dolnej ramki, na tle gfiloBZO- 

wych rozetek umieszczono w kolorze ramki małe li
czby ,.2“ — zaś w -narożnikach ramki umiesfflCffloaio 
większe liczby 2.

Pdśtrodku prawej strony, znajduje się o-rzeł biały,, 
który prze-drufleowano napisem:

Dswa złote 
Podrabianie i współdżiałaitie 

m TotzpofwtszecihinaBî  poriioojhtonych Mętów 
wych kamajnie jes?t dężktem więzienSetm.

Z lewej stromy znajduje się roz-erta giloszowia w dhi- 
rżą- liczbą 2 i napis eon: złote.

Należy się spodziewać, że bilety te znajdą się w 
obiegu już w końcu ban. W miarę puszczania ilch w 
obieg dawne zdawkowe biflety 2sz2otow^e będą- wyco
fywane i niszczone.

Rozłam w koncernie Stinnesa.
Beaflin. (PAT.) 27 bm. Pisma donoszą, że Edmund 

Stinnes wtraz ze swoim bratem. Hugonem zarząid‘za- 
jący całym spadkiem po zmarłym magnacie Hugonie 
Stinnesie wystąpili z zarządu koncernu.

„Bałtycko - Amerykańska Linja^
(Centrala: Warszawa, Marszałkowska L. 116)
w dniu 23 go maja b. r. uzyskała od Rządu Polskiego 
rolongatę koncesji na utrzymanie bezpośredniej (t i 

£ez przesiadania w obcych portach) komunikacji z pol- 
s kich portów do Kanady i Stanów Zjednoczonych.

Z poważaniem 2661
Duńska Spółka Akcyjna 

„Wschodnio-Azjatycka Kompanjaw 
„BAł TYCKO - AMERYKAŃSKA LINJA-.

a l e k isa m >ł;r  t k z . \ s k a .
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POWIEŚĆ Z ŻYCIA WARSZAWY.

NIEZWYKŁE ZEZNANIA.
Sę&ńa Łutofeński skoiwaył vdaśni« przeatu- 

clawatnie jakieg-o.i banku obwinione-
ge o spekiiłac-je .walutowe, gdy do jego pokoju 
w-szoulf "wysoki, nieco jjtrzygurbiony mężczyzna., 
ciężko opierając się na lasce. Plrzybyły rozejrzał 
się kilkakrotnie po gabinecie sędizdego, jakby w o- 
b a^ ie , by nie zetknąć się hu z jakimś niepożąda
nymi świadkiem, potem zibliżył się wolno i z tnu- 
dem do biuhka sędziego i przyciszo-nym głosem 
z a ciząl m ówi ć:

—  Przepraszam ba-id^o pana sędziego, że przy
chodzę sam, nie wezwany tai puzez sąd, ale chciał-

złożyć w pewnej bardzo ważnej sprawie swo
je zetzBiania.

Sędzia Łi^bieirsikii podiniósl swe diuże, mądire o- 
ezy na nieznajomego i spytał:

—  W jakiej sprawie chce pan złożyć zeznania?
— W sprawie tajemniczego m orderstwa Karo

la Mertingera. Ja  nazywam się Józef S ta rsk i, je
stem urzędnikiem prywatnym  i bratem... pan sę
dzia już wie...

— Tak. wiem. bratem  W iktora Skarskiego, po
sądzonego o to morderstwo. Ale dlaczego dziś 
dopiero przychodzi pan do sądu. jeśli posiada pan 
w tej sprawie ważne wiadomości.

— Byłem chory, bardzo chory, pierwszy mój

krok po chorobie to tu, panie sędzio... —  wypo
wiedział przybyły z jakim ś żalem w głosie. ‘

W oczach sędziego odbiło się coś w rodzaju 
współczucia, szy lko  wstał od biurka, sani przy
sunął krzesło Józefowi ^karskiem u.

_—  Broszę, niech pan powie, co panu w tej spra
wie wiadome.

—  Przykro mi. ]>anie sędzio, że diziś dopiero 
przyby^wam do pana. Ja k  już poprzednio wspom
niałem, byłem chory, ciężko chory7, przeszedłem 
zapalenie mózgu i jeszcze teraz jestem  rekonjvsra-: 
lescenitem. Gdyby' me nagła choroba, z pewnością 
byłbym  złożył swe ze zalania jeszfeze tego samego 
euna, którego m ój nieszczęśliwy brat został a re
sztowanym i może byłbym go uwolnił od tych 
stiasznych katuszy, jakie od trzech tygodni prze
żywa. Trudno, zanządzenue wyższe... Niejedną 
przyika-ość byłby zaoszczędził sobie brat m ój,'gdy
by natychm iast po mondersitżwie wyznał mi szic©e- 
rze, co go trapi i gnębi. N iestety, W iktor nie był 
wobec mnie szczery i .to srogo pomściło się na 
nim.

■Skarski odbychał ciężko, widać było. że mó
wienie spraw ia mu jeszcze trudność.

—  ̂Niech pan sędzia wybaczy, ale, aby moje ze
znania były- bardziej zrozumiałe i jasne, musze 
zaopatrzyć je  dłuższym trochę wstępem. Rodzice 
moi byli ludźmi dobrymi, ale  niemniej lekkom yśl
nymi... Duże, obsza-ry ziemi, piękne wsie w Kijow- 
szczyźnie, które jak sen młodości pamiętam, były  
ich własnością. Duże dochody nie p o k ry w ały ' je- 
dnak ich potaizeb. Rozrautny tryb  życia w Kijo
wie, gdzie stale rodzice moi mieszkali, kosztowne 
podróże zagranicę, wreszcie karty  stopiły m ają

tek. Pam iętam  doskonale, b4 rniaełm w tedy ju 
czteraiaście lat, jak  wTielkie obszary skurczyły si 
do małego mają/tecziku Buayki koło W innicy. Al 
: ten szybko wierzyciele zlikwidowali. Przenieśli 
śmy się do W arszawy. Tu rodzice nie prmtTzy 
mai: nwaidej drogi życia rodzinnego i walki 
chleb codzienny i najpierw  m atka, a potem ojciec 
zakończyli życie wr skiromnem trzy p o k o jo w i 
mieszkaniu. J a  w dniu śmi-eroi ojca miałem la 
dziewiętnaście i na mojej opiece zostali, młodszy 
odtmmie o dzżiesięć lań  W iktor i m alutka Wanda 

Jeszcze za życia rodziców przyzwyczaiłem si( 
do opieki nad młodszem rodzeństwem. Rodzica 
tak rzadko w domu przebyw^ałi... Jakio dziewiętn^ 
stoletnd chłopak, uczęszczałem na technikę. Pc 
śma'eixd ojca musiałem się z tą  uczelnią rozstać 
i rzucić się na poszukiwanie pracy  zarobkowej, 
Dizięki zna jo omściotn zmarłych rodziców otrzy
małem posadę i to pozwoliło mi utrzym yw ać WI- 
*ka i W andę. PJynęly lata. W ychowanie W andy 
p rzezw a ły  ohres la t _ plęttmastu naim niejszei nie

Z powodu tej dziewczyny 
me miałem powodu naw et brwi marszczyć. Wiele 
kłopotu  za to sprawiał mi Wifc. Jego  usposobie
nie b y  o zupełnie resonansem  ojca. Ta sama lek- 
Komysdnosc, ta sam a nonszalancja w traktow aniu 
pieniędzy, ta  sama, tylko w m iniaturze żyłka do 
Rit., ta  sama lotniść um ysłu i ogromne zdolności, 
-ae  waem, czem to tłómaczyć, ale mimo to wszy
stko W ik był mi najdroższy. Może kocham  go 
Ola.tego, ż-e przypomina mi zmarłego ojca, ale nie 
byk) w  życiu i niema ofiar, k tó ie  dla tego chłop
ca nie byłbym  w stanie ponieść...

(C. a . n.),
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KRONIKA.
MAJ

29
Piątek

Dziś 29 Maksyma 
jutro 30 Feliksa p , Ferd.

Wschód słofica o g. 4 m. 
27. Zachód o g. 7 m. 09. 
Długość dnia g. 15 m. 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca o g. 8. m. 
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

o : :o
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Piąibek: „Skąpie^.
Sobota: ,yHonsfz£yńslkF‘.
Niediziela .popoł.: .yKośc-iiusizIko pod- Ra«cławicamiu — 

wieczo-reon: „Skąpiec".
REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI*.

{Piątek: „Nocna óma“.
Soboita łpołpoŁ: „Panna Puck“ — wieczorem: „Nocna 

óma“.
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.

Piątek: „Simodia jest już taka“.
Soboita: „Simona jest już taka*.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
NOWOŚCI: JWój mały (kapitan"; drama/t w 8 aktach. 

W gJówtnej rotó majmniejsza z  największych aotysltek 5-1 e- 
fonia Baby Peggy.

PROMIEŃ: Jadke Cooga® jako „Urwjsz*, kornedja 5 
aktów oraz Cuda głębin morskich, przygody — 6 aktów.

REDUTA: „Tajenrnkfa balu maskowego*. Dwie serje 
razem wraa z zakończeniem. Całość w jednym progra
mie. 10 aktów razem. W gł. cnoli Harry Peek Ponad pro
gram wesoła komedja.

SZTUKA: R ajski ptak*; dinamuat eflotyerany w 8-miu 
aktach. Ponadto: „Mile złego początki*; kotnedija aanery- 
kańsfea w 2 aktach.

UCIECHA: „Ja jestem dziewczyną!*; komedljo-diramat 
w 10 cezęścdach. W pola głównej Mariom Davda

WANDA. „Hallywiood* ((Szał fiiimoiwy). Najwyibiitoiej- 
&za ikomedija wyftiwómd Pairamoimt.

WARSZAWA: „Dzielnica apaszów*; dlwie serje razem, 
wraz z zakończeniem. Serja I. Przygody jednej nocy — 
Sesrja H. Hamry Peel — bohaterem.

 TOX----

Z Morawskich Mtaria Michałowska, <zmarta 26 maja w 
7.1 roku życia. Pogrzeb dteiś 29 maja o godrc. 9 i pół ra
mio z kaplicy cjnemiftamniej.

(Konstancja Nawrocka, Hkwidiatorka Rady powiatowej 
kraik., amamła 25 miaja. Bogiflzeb dteiś 29 mja o godiz. 4 
popoł. z kaplicy cmentomej.

Dyżury aptek.
Piątek 29 maja:

Apteka pod Koroną, Rynek 22. — Apteka pod Gwia
zdą, Florjańsika 15. — Apteka pod Opatrznością, Kar
melicka 23. — Apteka, Warszawska 39. — Apteka pod 
Aniołem, Dietlawielka 76.

 ooo --------

Przyjechali do Krakowa.
w djniu 28 maja-:

Grand Hotel: Ignacy Szczeiniowaki — Zakopane; Frau- 
cteek  Biesi adcicki — Lwów: Józef Garnz — Lwów; Hen* 
rytk Rosemithal — Lwów; Dr Edtmumd! Kamieński — 
Lwiów; Jerzy Menie — Warszawa; Maurycy StchaJl — 
Lwó(w; M aąja Grzego rzeiw&ka — Kieltee; Salo m on Ha n- 
senibal — Paryż.

Hoteł Saski: Wiktor M-oMci — Rudnik; Bernard Sie* 
gel — Bielsko; Jan Malicki — Warszawa; Seweryn Bor
kiewicz — Piohunlka; Jan Krzesiwo — Raba Wyżmą; Zo- 
fja Nowak — Poiznań; Helena Januszkiewicz *—v Gdańsk; 
Maks Griffel — Skawina; Abraham Luistig — Wiedeń.

Rozkład pociągów osobowych
przyehodz|cych I odchodzących ze stacji krakowskie]

Ważny do 4 czerwca 1925

Ujęcie niebezpiecznej szajki świętokradców
w Krakowie.

Kraików* 29 maju. 
Od szioregu miesięcy grasuje po Krakowie szajka 

złodzieJiMŚwłętokradców, która okrada systemaityeizmie 
kościoły ze sprzętów liturgicznych srebrnych i zło
tych, oraiz z pienfiędzy ze skarbonek.

fWoibac tych częstych wypadków świętokradztwa 
porcja knalkk)W(Sika w|droiżyła en^ngtozine dochodze
nia, uwieńczone pomytśflnym irezufjtateim.

I tak na skutek iinwi-gilLacji aresztowano w ostat
nich dnilach całą s-zajkę niebezpiecznych złodziej! 
kościelnych, złożoną z: Wacława Wfofsińskiego, lad 
28. z Krakowa, rzekomo zegarmistrza i jego kochan
ki Chuchwały, lat 30, z Pysznicy, pow. Nisko, Wa
cława Kamińskiego, lat 22, z Koforynua, podającego 
się za stndciruta, oraz Stanisława Głucha fatse Frąc
kowiaka, lat 35, z Krakowa.

Wymienieni aresztowani dopuszczali się kradzie
ży po kościołach zawodowo, a robotę swą wykony
wali nader sprytnie. Niektórzy z szajki, modląc się 
niby, pozostawali w świątyni do nocy i pozwalali 
się zamknąć nieuważnej służbie kościeflmej. Przez n o c  
rabowali co się dało, a rano spokojnie znów opusz
czali kościół, dzieląc się łupem z resztą bandy, któ- 
ra znów przez noc czatowała przed kościołem. W ten 
sposób złodzieje ci ograbili kilkanaście kościołów kra 
kowskich. Część skradzionych rzeczy i pieniędzy zdo
łano o debrać i ziwrćoić kościołom. Dalsze do cho
dzenia wt oku.

Jak z dochodzeń okazuje s*ę. wynnjnion.i szajka 
planowała w najbliższej przyszłości kradzież kieli
chów w 3-ch tutejszych kościołach, ozetmu mpo-biegło 
obecne jej aresztowanie.

Ofiara chciwości żydowskiej przed sądem.

Czas Odjazd do Czas Przyjazd z

o i l W arszawy ! 1-26 Piotrowic<*55 Lwowa 1 48 Lwowa2*15 Piotrowic 5*10 Łodzi7-00 Piotrowic 515 Stryja
g‘40
“  A  F Lwowa 5*52 Zakopanego
,•05 Katowic 6*00 Poznania
7-35 Zakopanego 6*20 Warszawy
t 55 Lwowa 648 Lwowa
825 Wieliczki 655 Nowego Sącza
8-35 Warszawy 7'25 Bielska
8*50 N. Sącza 7*28 Wieliczki

10’05 Poznania 7*45 Lublina
10-25 Żywca 8*35 Warszawy
10-25 Rzeszowa 9’45 Lwowa
13-15 Lwowa 9-50 Piotrowic
13-30 Zakopanego 1040 Cieszyna
14-10 W arszawy 12*50 Katowic
1420 Piotrowic 1340 Lwowa
14-30 Niepołomic 1506 Zakopanego
15*20 Przemyśla 1540 Piotrowic17*05 Katowic 16*18 Katowlo
17*45 Bielska 1^25 Lwowa
19*15 Warszawy

m t  * 16*50 Warszawy
19.50 N. Sącza

V t t 1 17*00 Niepołomic
20*10 Lublina 1820 Wieliczki
20*20 Wieliczki 1845 . Lwowa
21*15 Lwowa 19*00 P io tro w ic
21*45 Łodzi 20*20 N. Sącza
22*20 Poznania 20*50 Poznania
22*25 Krynicy 21*10

/te 4 /te Zakopanego
23*20 Lwrwa 21-25 Przemyśla
23*35 Zakopanego 21*50 Lwowa
16*15 j Trzebini 22*05 W arszawy

10*40 Piotrowic
Tłustym  drukiem oznaozają pociągi pospieszne.

# )  Głośna spaw a olbrzymich nadużyć, dokona
nych w swoim czade w Joasie ska/rborwej, znalazła 
dę wczoraj w sądzie okręgowym karnym. Oskarżeni 
są: Edmund Reiehert i Jakób Stern, żyd.

Redehertowi zanzuiea akt oskarżenia sprzeniewie
rzenie .pieniędzy oraz kosztowności, zdeponowanych 
w Kasie skarbowej, .Sternowi zaś namawianie do czy 
nu Reicherta, dalej fałis-zyiwe obwinienie sądów tutej
szy ch o stronnicze pogiwiałceme prawa.

LUDZKA KRWAWICA.
iDefraudacije dokonane przez Reicherta przewyż

szają wszelkie najśmielsze podejrzenia. Dochodzenia 
w tej sprawie wykazały, że w depozytach sądowycli 
brakło gotówki 99.108 zł 74 gir., a iw dziale depozy
tów sądowych brak kosztowności, papierów warto
ściowych i walut zagranicznych, a to: 20 dolarów a- 
meu-ykańsikich, 117 dolarów kanadyjskich; w papie
rach want ości owych: 1 list zastawniczy 4 proc. gaJic. 
Bankfu Hip. na 10..000 mp., 284 akcyj c. k. austr. 
To w. kolei państw, po 400 koron, 66 akcyj Żivnos tcu 
sika Baailka- po 200 koron, 50 obliga.cyj długotermino
wej polskiej pożyozlki z r. 1*920 po 10.000 mp., a 2 
s>zt(ulki po 5000 m(p., bony skarbowe i książeczkę 
wikładkową pow. Kasy Oszczędności na 4000 koron 
oraz kosztowności: brylant bez oprawy, sygnet zło
ty  z zielonym kamieniem, zegarek srebrny z łańcusz 
kiom, szpilkę złotą do krawata,, szpilkę złotą z bry
lantami do włęsów, 2 złęte męslkjte zegarki z łańcu
szkami, pierścionek z brylantami, 'pierśeaonek z szk- 
fireim, pierścionek damski .z szafirem, wreszcie ka
mień „Hiarym*.

Koaniaja szkontrująca nie mogła ustalić dokładnie 
wairtoścd brakujących kosztowności, w walucie pol
skiej, gdyż kosztowności tyoh nie było; natomiast 
waluty d papiery wartościowe przedstawiały w dniu, 
w którym malwersacje wyszły na jaw, wartość 13.020 
złotych.

KIM BYŁ REICH ER T?

Reiehert przed 20 laty był urzędnikiem podatko- 
ym, przydzielonym do Kasy skarbowej, gdzie pełnił 
początkowo obowiązki kasjera, a od lat *16 był kie- 
irofwniikiiem otddziiiahi depozytów sądowych tejże Kasy.
Od czerwca 1924 Reiehert na czaŝ  urlopu zastępo
wał naczelnika tejże Kasy p. Turowic?za. Rrzed woj
ną Reiehert był bardzo skromnie sytuowany i brnął 
w długach, cieszył się jednak opinją dobrego, praco
witego i sumiennego urzędnika.

(Po wybuchu jednak wojny w roku 1914 zapoznał 
się Reiehert ze Stornem z biednym jeszcze naówczas 
ozłofwjktoiem, tnudniącym się pcrzemytniktiwem żyw
ności do Krakowa z b. Kongresówki. Stern zorjento- 
wał &ię sizybko, że szerokie SitOiS=unki i stanowisko 
Reicherta w Krakowie mogą być spożytkowane d‘> 
robienia intratnych interesów'. Przeniósł się więc do 
Krakawa, a stosunek jego do Reicherta z każdym 
dniem stawał się coTaz więcej zażyły. Zaczęte intere- 
sa rozwijały się wszedustronaiie i obejmowały różne 
spekulacje, które chwila wskazywała za aktualne i 
najkorzystniejsze. Zaczęło się od tytoniu. Reiehert 
przez swe znajomości z urzędnikami fabryki tytonia 
otrzymywał znaczne ilości tytoniu, które Stern roz- 
sprzedaiwał po Uchwfioirsklch cenach na prowiincji. — 
Stern przemycał papierosy z Wiednia, a <za* zarobione 
pieniądze z tych handlów Reiehert przez swe stosun
ki nabywał cukier, sacharynę, skórę, towary galan
teryjne itp., które spółka przemycała znowu do War
szawy. Zarobki rosły, przeto sipółka zaczęła skupy
wać akcje, waluty, handlowała meblami, antykami, 
biżuterję, złotem, srebrem, wypożyczała pieniądze na 
krótki czas za wysokim procentem, spekulowała rta 
giełdzie... Wreszcie, aby do kompletu wszelkich wo
jennych i powojennych spekulacyj żadnych nie bra
kło, za,jmoiwała się też spółka obwinionych handlem 
bonami ska-rbowemi, realnościami wr kraju i zagrani
cą. W ten sposób od końca 1944 r. do jesieni 1923 
zdobyła ta spółka znaczny majątek w nieruchomo
ściach, wządizenaaoh domowych, wydając przytein 
znaczne sumy na wystawne życie codziennie i na su
te libacje po band elkach śndadaiik-o/wych.

SZATAŃSKI POMYSŁ STERNA.

Sternowi! wszystko, to jeszcze nie wysta?icaałov Je

dnego dnia wpadł na myśl, że jeszcze jedno pole do 
robienia majątku jest dotychczas niewyzyskąne, mia 
noWttaLe dejpotzytaj siieuiociińśkiie i gotówka rządowa, 
którą zawiajdywal Reiehert z raicji swego urzędu.

Podsunął więc szatańską myśl swemu spólndkowi. 
Reiehert też począł wydawiać Sternowi z ponuczonej 
s/obie Kasy skacnboweij papiery wartościowe, gotów
kę, walutę... Stern obracał niemi, dzielił się zyskiem 
z Reiehertem i uchodziło to niespostrze-żenie całemi 
miesiącami, a może i la tam i Kontrola bowiem, o ile 
była przeprowadzoną w Kasie, to nie była ona nie
spodzianką dla Reicherta, był przeto czas na upo
rządkowanie stanu kasy i ksiąg. Powodzenie tyoh 
malwersacyj ośmielało spółkę i dodawało większej 
odwagi.

Reiehert objąwsizy zastępczo funkcję naczelnika 
Kasy w^ydał Stermoiwi na kilka zawodów z Kasy go
tówką 100 tys. zł, iznaczniejs-zą ilość papierów warto
ściowych, kosztowności*, które Stern zobowiązywał 
się zwrócić na każde zawołanie. He właściwie Rei- 
chert wydał Sternowi gotówki, papierów wartościo
wych, kosztowności nie wiadomo-, gdyż Stern ezęścio 
wo zwracał Reichertowi pobrane walory, brał znowu 
inne na nowo itd. Według .przypuszczeń spółka obra
cała gotóiwlką: 1625 dolarów, 3000 kor. czeskich i 
786.466.900 mp.

W POTRZASKU.
Każda rzecz ma siwój koniec, a zło pomszczone 

być mwsd, Tąk, się ma też i w tym kręgu, rzeczy i za
wrotnym pędzie do majątku. Około połdwy wnzefirna
ub. r. Reiehert spodziewając się kwartalnej kontroli 
Kasy, nalegał na Sterna, aby do- kilku dni zwrócił 
mu pobraaie pieniądze i depoczyta. Stern część papie
rów zwrócił, które Reicbeirt złożył w kasie, a braku
jącą gotówkę (99408 zł 7 t  gr.) zobowiązał, się zwró
cić ratami po 500 dolarów miesięcznie. Wobec tego, 
że Reiehert chciał od-raizu zwrotu całej gotówki i mo
lestował Sterna ustaiwicznie ,o to, — ten chcąc się 
po'zibyć .^natręta*, zniknął z Krakowa.

Reiehert po ĵmując grozę syituiałoji, nosił się począt- 
kowio zamiairem odebrania so(bde żyda* skoro jednak 
Stom wrócił, Reicheift za naanową jego postanowił
uciec za granicę.

iStern ułożył plan ucieczki i w mocy 19 sierpnia 
wywiózł Reicherta dio Gicsizyna, skąd dwóch żydków, 
których Stern wynalazł, pnzepro-wadzilo Reicherta 
na stronę czechosłowaicką, gdzie 9 października zo
stał przez władze czeskie aresztowany i odstawiony 
do Krakowa.

DZISIEJSZA ROZPRAWA.
Po odczytaniu aktu oskarżenia przez przewodni

czącego- rozprawy, obrońca osk. Reicherta adw. dr 
Bogd ani postawił wniosek o poddanie Rekhenta po
nownemu i szczegółowemu badamu umy^Łowema, al
bowiem Reichesrt był badany tylko raiz w dniu 27 
marca. Zdaniem obrońcy badania stanu umysłowego 
mają trwać dłużej, a to dla stwierdzenia symulacji 
lruib też rzeczywistego istnienia choroby umysłowej, 
lub takiego osłabienia władz umysłowych, które wy
klucza izupełnie lub zmniejsza odpowiedzialność 
>^praw,cy za jego czyn przestępczy.

Adw. dr Geirtler imieniem Sterna zaczepił niewła
ściwość postępowania przed zwykłym Trybunałem. 
Reiehert dopuszczając się sprzeniewierzenia fundu
szów nie państwowych, lecz powierzonych jedynie 
państwu w depozyt, doipuścił się przez używanie tycih 
depozytów zibrodini nadużycia władzy urzędowej, któ 
ra wedle obowiązujących dotąd pi'zepisów podpada 
pod wyłącznie orzecznictwo sądóiw przysięgłych.

OORiZUGENIE WNIOSKÓW OBRONY.
Po na-radizie Trybunał co do wniosku o ponowne 

zbadanie stanu umysłowego Reicherta postanowił te
go wniosku merytorycznie dteiś nie załatwiać, lecz 
weziwać na jutro lekarzy znawców celem wysłucha
nia ich opimj-i o tym wniosku.

Co do wniosku na uznanie się sądu za niewłaściwy, 
Trybunał odmówił definitywnie temu wnioskowi, wy 
chodząc z założenia, że jest to  sprzeniewtienzertre pod 
padające jedynie pod oir®ęcizłuiictwfo Trybuuatu zwy
kłego.

ZEZNANIA REICHERTA.
Następnie przewodniczący przystąpił do przesłu

chania osk. Reicherta. Zeznaje on głosem tak cichym, 
że obrońcy kilkakrotnie demonistrują przeciwko te-

t
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m  żądając bądź przerwania rozprawy, bądź Lanego 
rozmieszczenia krzeseł dla obrońców, by mogli lepiej 
:słys.zeć oskarżonego. Wobec tego przewodniczący ze 
znania Reieherba powtarzia donośnym głosem.

Zemana a Reich-erta złożone aa sali rozpraw pokry
wają sdę ze zeznaniami złożonemi w śledztwie sądo- 
wem, kulminującymi w tem, że dzjlałał om .pod namo
wą Sterna i pod jego przemożnym wpływem w zau- 
Satniki, że Stern, krtócy pnzedfijtatwSał mu rożne sfingo
wane oferty i telegramy, pnowtadz Rak znakomite} in
teresy i że na oranacaapiy czas sprzetnjewLetrteohe kwo
ty zwróci. Storn c-hcąc go olśnić, zaprowadził go pe
wnego ra-zn do sklepu swej żony, kjtóry był tak zao
patrzony w towar, że przedstawiał wartość conaj- 
mniej 30.000 dolarów; nadto w mieszkaniu swem po
kazywał mu mnóstwo srebra, .pomijając to, że prze
chwalał się przeid nim realnością w Berlinie i reilno- 
ściaoni w Krakowie.

* * *
Rozprawie przewodniczy >s. o Dnoździlkewiski, \vo- 

tują s. o. dr Podobiński i dr Wysi-dki, oskarża prok. 
Schwakopf, bronią: Reicherta ad w. dr Bogd ani, 
Sterna zaś ad w. dfr Gertłer i ad w. dr Gross. General
ną prokuraturę zastępuje dr Jaworski. Rozprawce, 
która rozpisana jest na dwa dni, przysłuchuje się 
Ikizme audytorjuam

* $ Ą:
Rozpoczęta rozprawa jest epilogiem .nader smutnej 

sprawy. Przed Trybunałem stoi człowiek, przed woj
ną znany z uczciwej pracy zawodowej. W ciągu woj
ny napotkał na swej diodze żyda i ten go zniszczył 
i postawił przed kratkami-.

Społeczeństwo- polskie patrzy na rozprawę i s.p> 
dłzierwa s-ię siprawiedliwego- wyroku dla obu przestęp
ców. Niemniej proces Reicherta i Stenia jest dowo
dem strasznej demoralizacji, jaką żydzi wisączają w 
.mas. wszystkich. Gby to było głosem ostrzegawczym!

ĆWICZENIA OFICERÓW REZERWY. Oficerowie 
rezerwy, którzy nie odbywają ćwiczeń czynnych, 
przejdą w tym roku ćwiczenia aplikacyjne w czerw
cu, wrześniu i w porze zimowej. Dla oficerów arty- 
lerji wykład teoretyczny odbędzie s-ię w pierwszych 
dniach czerwca, praktyczne ćwiczenia w polo wio 
czerwicą. Bliższe infoimaicje wT Związku oficerów re
zerwy, Podzamcze 2.

ZGŁOSZENIE ZMIAN DLA WYMiIARU PODAT
KU OD NIERUCHOMOŚCI. Celem wymiaru państwo
wego podatku oid menichomnści na .rok 1925 w Kra
kowie. magistrat w myśl art. 4 ustawy z dnia 1 kwae 
tnia 1925 Dz. u. Nr. 43, po®. 296, wzywa właścicieli, 
położonych w rK&fcowie nieruchomości lub ich czę
ści, niepodlegających ustawie o ochronie lokatorów, 
aby zmiany w wysokości czynszów najmu tychże nie
ruchomości lub ich części, zaszłe w ciągu roku 1924 
zgłosili w magistracie (wydział II, plac WW. Świę
tych 6, II p.) w terminie do dnia 6 czerwca br. Za 
nie zgłoszenie powyższych zmian jakoteż za zgłosze
nie świadomae nieprawdziwych danych winni ulegną 
karom , przewkMamym w dotyczących przepisach 
karnych ustawy o podatku dochodowym.

WYKŁAD O LIRYCE a . WAŚKOWSKIBGO. W 
ubiegłą sobotę odbył się w sali Kollegium wykładów 
naukowych wykład pirof. L. Tomaszkiewicza o twór
czości poetyckiej Antoniego Wiaśfcowiskiego. ■ Prele
gent w bardzo pięknym i obrózowym przemówieniu 
roziwinął i ‘ uzasadnił trzy główne elementy w poezji 
Waśkowtskiego: lirykę egotyczną, zamkniętą w wier
szach nastrojowych, gdzie smutek, zaduma i melaa- 
cholja są główną dominantą, dalej pierwiastek drn- 
•matyczny, w rapsodach bohaterskich i wreszcie moty 
wy u podkładzie głębokiej hisfOTjozofji, gdy poeta 
zastanawia się nad losem swego narodu w obecnej 
chwili. Całą twórczość Waśkowskiego, pełną najszla
chetniejszych idei i opartą na mistrzowskiej formie, 
.przeeuwistawłł prof. Tomaszkiewicz kierunkom uaj- 
nułodsizych poetów,, którzy w gonitwie za ekisperymen 
taoni formy nowiej guibią sdę sami w  sobie.

Prelekcję prof. L. Tomaszkiewicza ilustrowały re
cytacje art. dram* Tad. Białkowskiego z poezji Waś- 
łkiowskiego. Deklamacje jego, a zwłaszcza „Melan- 
ehoijiau, budziły ogólny zachwyt licznie zebranego 
.audyt oirjum — artysta dzidki głębokiemu odczuciu i 
miękkiemu, metalicznemu głosowi wydobył z poezji 
NYaśk owsiki ego serdeczny liryzm i siłę dramatyczną. 
'Bardzo melodyjne i nastrojowe pieśni J. Gaiblenza do 
słów WaśkofWBkiego odśpiewała znana śpiewaczka 
■operowa, p. Ludwika Jaworzyńska. Wl. R.

DZIŚ W PIĄTEK ODCZYT WYBITNEGO DZIA
ŁACZA HINDUSKIEGO. Ja k  już donosiliśmy, dr. 
Amin-dale, wybitny działacz hinduski, radca oświato- 
•wynmharadży Holkara w Łrudjaeh, wygołsi dziś o go
dzinie 8 wieczorem w sali Starego T teatru odczyt 
p t. „Polska a nowy ideał obywatelstwa44 a następu
jącej treści: Zadania jednostek, narodów i religji, 
Polska i jej zadanie w dziedzinie wychowania i po
lityki, Przez cierpienie dio potęgi, Polska i jej ziwią- 
wełk ze Wschodem. Na odczycie obecną będzie rów
nież żona dlra Arundałe, Hinduska p. Ruhmini.

Pozostałe bilety do nabycia u Lipskiego, Sławków 
■ska 8, wieczorem od 630 przy kasie teatru.

ZEBRANIE TOWARZYSKIE osób, izajmującTeh 
•się numizmatyką polską., medalierstwem itp„ odbę
dzie się dziś w piątek 29 bm. od 6.00 do 7.30 w Celto 
oTum iuricliicum, ul. Grodzka 57.
* UDZIELANIE SAKRAMENTU BIERZMOWANIA 
PRZEZ J. Ę. KS. BISiK. SAPIEHĘ. JiE. książę bi
skup Sapieha udzielać będzie Sakramentu Bierizuiio- 
wanóa wszystkim wiernym w dniach: 1 czerwca (po
niedziałek świąteczny), w bazylice 00 . Pranebzka- 
ai ów o g. 8 rano i g. 4 po poł. — 7 czerwca (nie
dziela św. Trójcy) w katedrze na Wawelu o g. 8 ra

no i o g. 4 po południu w bazylice 0 0 . Fraaciszjkar 
nów. — Młodzieży sdMneg: w bazylice 0 0 . Franci
szkanów w dm. następujące: Uczniom gimnazjów mę
skich: we środę 3 czerwca o g. 8 i pół. uczniom 
ś.zkół powszechnych męskiich: we czwartek (4 czerw
icą o g. 8 i pół, — uczennicom szkół powsizecbnych 
żeńskich: w piątek (5 czerwca) o g. 8 i pół, uczen
nicom gimnazjów żeńskich: w piątek (5 czerwicą o g. 
19-tej).

UiZUREŁNIENIE W SPRAWIE NADUŻYĆ KPT. 
ZATLDNK'ALA. Jak  się dowiadujemy, prokuratura 
woijiskowa przesłała akta sprawy nadiużyć kjpt.. Za- 
tlo.nlkala- w brak. iiiKtemdantuinze sędziemu śledic.ze-mu 
do uzupełnienia. Wobec polecenia dodatkowego prze
prowadzenia śledztwa wygotowanie ąktu oskarżenia 
ulegnie zwłoce.

SPECJALNE GARNITURY POCIĄGÓW KĄPIE
LOWYCH. — ODtNAWIAJNIE WAGONÓW I. i II. K. 
W dnki wczorajszym odbywała się na dworcu kole
jowym w Krakowie próba jazdy odnowionych i gruti- 
towme naprawionych specjalnych garniturów wago
nów do -pociągów kąpielowych. Pociągi te, po skom
pletowaniu wozów w warsztatach kolejowych w* No- 
iwym Saiciau, zostaną umcbonikwie z dniem 5 czerw
ca br. Poza na leż yt eon wyposażeniem klais wiozy po
ciągów kąpielowych zaopatrzone są w podwójny ha
mulec, co umjo-żłiiiwi im kUrsowainie na wszystkich li- 
njach kiolejoiwych.

(Plróoz tego. krak. dyrekcja kol. przystąpiła do od
świeżenia wagonów osobowych I i II klasy przy po
ciągach pospiesznych i osobowych. Plnzedziały tych 
wozów, t. zw. miiękiich, otrzymają noiwe oibdoia sukien 
ne i pluszowe, oraz urządzone zoistaną z należytym 
komłomtesm przedwojennym.

ROBOTY ADAPTACYJNE OKOŁO GMACHU 
POCZTOWIBGO NR 1 W KRAKOWIE. Do niedawna 
jeszcze odrapany i pozbawiony gzymisów gmadh głó
wnej poczty Nr. 1 w Kraskowie poczyna przybierać 
noiwy, est etycizny wygląd. Dotychfczaeowe prace a- 
daptacyjine około gmachu poiczttiojwiego ograniczają 
się do odnowtienia i pomalowania budynku na ze- 
wnąltmz. U góry między I a II piętrem od frontu umie
szczono wielki, zkdaiefca -czytelny napis: „Główny u- 
rząd pocztowy w Kir akio wieu. Pio ukończeniu robót- 
około fasady gmachu nastąpi odrestaurcwanae wnę
trza budynku, tj. westibulu i biur pocztowo-telegra- 
ficzinyoh, oraz telefonicznych.
TAJEMNICZE ZWŁOKI MĘŻCZYZNY W WIŚLE.

Wczoraj przed południem ioiboitinicy, pracujący o- 
koło wydolbycia piasku z łożyska Wisły, natrafili po 
prawej stronie rzekli poza fortem Zasóiwka pod Kra
kowem na trupa mężczyzny, łat około- 22.

Zwłoki miiisiały widocznie znajdować się już kil
ka dni w wodzie, gdyż są już w częściowym rozkła
dzie. Wobec braku wszelkich dokumentów i wska
zówek u wyśoiwionego topielica, oraiz zatarcia się wy
glądu wislkutek roizlkładu ciała, przylbyłe na miejsce 
organa śledcze nlie zdołały narazie stwierdzić nazwi
ska I dat personalnych wydiobytego z Wisły mężczy
zny. Zwłoki pr-zeiwieziiooo do zakładu medycyny są
dowej.

iśledizitiwo policjoe idzie w kierunku ustalenia, ozy 
ma się tu do ozynienia z morderstwem, samiołbój- 
stwem, czy też nieszozęśliwym wypadkiem.

JESZCZE JEDNA OFIARA WISŁY.
(Popołudniu tego samego dnia utonął w czasie ką

pieli w Wiśle pod Bielanami koło stacji wodociągów 
miejskich Andrzej Klaja, lat 22, .roboitnilk z Rącmej. 
Wcziwany lekarz pogotowia ratunkowego' s-twiierdził 
izgon. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny są
downej.

OBŁAlWA NA „PANICZA^ W WOJ. KRAK.
Jak się dowiadujemy, w ciągu dwu ostatnich dni 

org*aina policji krakowskiej łącznie z pos-terunkami 
okolicy przeprowadziły na terenie województwa kra- 
koiwiskiego obławę, edean schwytamia bandyty Ko
siora, „Paniczem44 zwajnjejgô  oraz członków jego szaj
ki.

iPodozais obławy aresztowano e-zereg osób poidejrza- 
jiych, twiśród których jednakże ^Panicza44 niema. 
W samym Kralkiowde aresztowano w czasie obławy 
11 tajeumuczych indywiduów, z tego 8 oisób zatrzy
mano w aireszitach, 3 'zaś ẑ wiofimono.

OPirawld^podoibme jednak ,iPauiczu inio zapus-zciza 
się w oikołiice Krakowa, ‘znając lepiej teren Małopol
ski' środkowej. Również więcej niż niepfrawdopodo- 
bną jes,t pogłoska o występie ,Panicza/4 w Boichni. 
W;,udi0'Cizini'e jakiś opry^izek, podsizywając się pod pseu
donim dżentelmeina-^bandyty, wlcale nie po dżentel- 
mieńsku zadebiutował onegdaj w Boichni.

KRADZIEŻE KOLEJOWE. Urząd ruchu w Flaszo 
wiie doniósł o kradzieży 4 sikrzyń pasty do obuwia 
z wozu kolejowego- nia sizkoidę nieiwiadomego właści- 

Ejmęs-t Sipditaer, ziam. Dietlołwska 9 zgłosił, 
z© dnia 27 ban. skradziono mu z wozu pi atformowego 
podczas pirzewozu towaru z dworca towarowego 1 
paczkę tkaniny półjedwatoej wartości 903 zł na szko 
dę Knoiblaucha, zam. Stradom 25.

/

  o-oo -------------- -

KOŁO BUCHALTER 6W przy 2)waądku .zawód, nrzędni
ków pfrywaitnyeh, Słaiwkow^ka 6, I p. .zaprasiza ogół bu
chalterów Krakowa na zebranie we wtorek dnia 2 czerw
ca br. o godlzinie 7 i. pół w Lecz,Na ponząd/lęju ubrad: 1) 
iW.yisokość bii-ajisowego. w r. 1925. 2)_ Odczyt dyskusyjny 
(p. Stanisława Stankiewicza ,̂ Znaczenie kartoteki w księ
gowości ,przemysłowej i handlowej", część  ̂djruga: zasto- 
isiowanie ,pr,aM-ycrznie. 3) Sprawy orgatniizacyjne i różne. — 
Goście milo widziani. Członkowie ,JKoła" winni przybyć 
ibe.zwarunik owo ze wzgilędfu na ważność zamierzonWh u- 
cbwał. Komisja kieaujaca Fijałkow&ki mp., Mar^nuiak nłp.

WYiWÓZ Z FRANCJI. Iziba handlowa i pozeapysł-owa 
w Krakowie otrzymała z franc-uskiego miniistecr«twa prze 
mysliu i haindki listę przeifriębionsjtw francuskich, pragoą- 
eycsh podjąć do Polislki w\iwóz prodiulkitów spożywiozych,

attyjkntów mody, gaian)tenji, towarów parysfldęh iUL Na
leżycie wylegitymowane pnzedsdębiomstwa okraju Izby 
korzjTStać "mogą z tego. maiterjałiu adresowego.

^REOlUIEM44 H. BERŁIOZA, które .będzie wykonane 
sitairandean Tow. Muẑ ocwnego na dochód! Komitetu s.pro- 
wadlzenia -zwłok Jiu%us<z-a Nowackiego, w poniedziałek 
dtnia 1 czerwca br. w Starym Teataize, zapowiada się nie- 
z.wy-Jde- interesująco. Połączono chóry „Krak. Bchau i  
,JCiraik. Tow. Operowego", oraz liczny zastęp solistów, 
złożony z najłejpewych sił wokalnych Krakowa, od sze
regu tygodni pracuje pod kierunkiem dyiTw B. .Wallek- 
Walewskiego nadJ pgnzygotowaaiiem tego ancydizieła. Solo 
tenorowe w „Sanctus" wykona bohaterslki tenor, art. 
oper. M. WikiMósjki. — Boljety dio nażycia u J. Lipskiego, 
(ul. Sławkowska 8.

PKiEMIOiWE STRZELANIE HiUFCoW. Komendamt 
lOtbozu warownego p. pułk. Aiiguistyn,, wpadał następujący; 
trozlkaz:

|W dniu 7 czerwca br. o godzinie 10 rano z Otkayji ukoń 
czenia. roku szkolnego w bufach, odlbędteie się na strzel- 
nijcy szkolnej na Woli Justowskiej strzelanie hufców 
iSzJkolłnych o pieuwsize miejsce tut. Oikiręgu.

,1) Hufce zbiorą się o godlz. 8.30 na- podłwónzu koszar 
im. Tadeusza Kościuszki, skądJ odlma^zefrują pod kierow
nictwem oficera inisttmjkcyjpego przy P. K. U. Kraków- 
imiaisito por. Susickiego Meczyisława na wyżej .wspom
nianą strzelnicę. 20 p. p. dostawi na godz. 8.45 rano do 
koszar im. Tadeusza Kościuszki orkiestrę, która wwa- 
rzyiszy hufcom na. strzelnicę i z powrotem. Powrót huf
ców około godlz. 11.30 do' w>Tżej wymienionych kosaar, 
fekąi ro-zejdą się członlkojwie hufców do domu.

iDa.Dsize zar.ząxfeenia co do zbiórki i ,p(rz\*go<towań (ob
sługa tarcz, sjponządizeie d^plounów etc.) wyida wyżej wy
mieniony oficei* instnukcyjny.

2) Kierowtndkiean stmzelania jest oficer msitnukoyjny 
por. SnsLcki Mieczysław. Naczeliny lekarz garnizonu <>d- 
fcomeudieiruje lekarza insjpekcjijneg.o, który zgłosi się na 
(Strzelnicy o godlz, 930 u komendanta strzelnicy.

3) Do obsługi tarcz wyznaczy 20 p. p. 1 podoficera i 
15 sjzeneg., którzy zamętom ją się o* godlz. 8 rano u za
rządcy strzelnicy.

4) Amunicji dostarczy oficer Lnłsitnuikc>tjny. Broń do- 
istiairczy 20 p. p. — 30 karabinów w dniu 7 czerwca br. 
na godzinę 8 i odda je zarządcy strzelnicy, a odbierze 
•je dnia 7 czerwca, bi. po ukończeniu strzelania (około 
godz. 1130),

5) Jako delegatów wyznaczą wsizjisitkie tiulk oddziały, 
po 1 oficerze. Na strzelnicy też zjawią się obowiązkowo 
obaj komendanci P. K. U.

6) 5 dlyw. samoch. dostawi od godż. 930 dlwa sarno- 
chody ciężarowe z siedzeniami, które kursować będą od 
kościoła Norbertanek na Zwierzyńcu do strzelnicy na 
iWoli' Justowlkiej, przewoź ąłC,||.z

Ostatnie wiadomości
BRYL I GAOATEK ZNÓW NA WIDOWNI.
Lwów. (Tel. wL) 28 ban. Dr. J a n  G agatek, kon- 

eypienit- adwokacki, właściceil dóbr i reaiuośoi, 
właściciel domów handlowych w  Gdańsku, Lodzli, 
W arszawie i t. d., właściciel kin, przyjaciel posła 
Bryla, zaczyna znowm zaprzątać sądy swą osobą. 
Oto we w torek dnia 2 czerwca br. rozpocznie się 
w  tu t. sądzie karnym , przed zwykłym  trybuna
łem rozprawa preiziciiwko dir. Janowii G agatkow i 
o oszustwo. Roziprawa ze względu na rozm aite 
okolicizniości, potowa kilka dni. Spraw a sięga jesz
cze r. 1920. W roku tym  Zdzisław hr. Brunicki 
sprzedał postowi Bryllowi swą wilię n a  u2. Wutec- 
fciej 14 za 600 tysięcy m. p. W  kontrakcie kupna 
'zastrzeżonych byto wiele warunków. Poseł B ry l 
nie dotrzymawszy żadnego z nich i nie zapłaciw
szy ceny kupna spatzedał tę wilię tego samego 
dnia dr. Gagatkowi za 1,200.000 m. p. P. Brum- 
cki dowiedziawszy się o tem unieważnił konltraklt 
kupna puzez adwoka/ta swego di*. F. K w iatkow 
skiego. I  teraiz rozpoczął się szereg procesów cy^ 
wilnych międży nim, a dr. Gagałkiem. —  W resz
cie dr. G agatek chcąc utrzym ać się przy willi spo-i 
rządził dokum ent podpisany rzekomo przez br. 
Brunickiego, w którym  ten zrzeka się wszystkicli 
warunków i pretensyj. J a k  ^yika/zato śledztwo, 
dr. ‘G agatek sfałszował ten  dokum ent w  ten  spo
sób, że z jakiegoś obojętnego starego listu, p isa
nego przez Brunickiego wyciął jego podpis i nad 
tym  oryigmaiLnym podpisem spisał własnoręcznie 
now ą umowę, korzystną dla siebie a  krzyw dzącą 
Brunickiego, Rozprawia ze względu na osoby bu
dzi wielkie zaintereiS,ow!anje.
ZMIANY W RUCHU POCIĄGÓW OSOBOWYCH.

Według najnowszego rozkładu, jazdy pociągów 
pasażerskich, ważnego do 14 maja 1926 r., ulega 
•imiamie ruch pociągów mstępiujących:

Odjazd z Krakowa: pociąg po:^p. do Wa^ziaiwy g. 
0.30 (-zamiast jak dotąd 0.05). poc. posp. do Lwowa 
goidiz. 2.20 (izam. j. d. 1.55), ]x>c. posp. do Plot rowie 
godz. 0.50 (zam. j. d. 2j15) poc. cusob. -do Piotrowic 
godz. 4.20 i 7.20 (zaan. j. d. 4.00), poc. posp. do Lwo
wa godz. 6.35 (izann. 6.40) i ustoibowy gedz. 7.50 (zaan. 
7.55), poc. oseb. do Katowic godz. 7.00 (zam. 7.05), 
poc. posp. do Zakopanego godz. 7.35 (zam. 7.30), poc. 
osoib. dio Widliiczlki godz. 8^0 (tzam. 8.25), poc. osob. 
do Warszawy godz. 8.45 (zaan. 8.35), poc. osob. do 
N. Sącza godiz. 8.50 i do Poiznania godiz. 10.05 bez 
zmiany, poc. osob. do Żywica goidz. 10.20 ('zam. 10.25), 
puc. oisob. do- Rzesizioiwa godz. 10.25 kursować nie 
Ibędzne.

Dalej becz zmiany zostają pociągi: pospieszne do 
Lwowa 13.15 i Warszawy 1440, ®aś osobowe do Za
kopanego- 1330, do Piofroiwiic 14j20 i do Niepołomiic 
14.30. Pociąg osob. do- rPezmylśfla godz. 1 5 .^  (‘zam. 
15.20), ipoc. pos,p. do Katowic godiz, 16.50 (izarn. 
17.05), poc. osolb. do Biefefka (Cieszyna przez Dzie
dzice) godz. 17.55 (izsam. 17.'45). poc. osob. do War
szawy, godz. 1*9.30 (zatm. 1945), poc. osob. do N. 
Sącza god̂ z. 19.30 (zam. 19.50) poc. osob. do Krynicy., 
Stryja pnzeiz Stróże—Sambor godiz. 22.25 (jak dotąd).

ROKOWANIA HANDLOWE MIĘDZY POLSKĄ
A HISZPANIĄ.

Warszawa. (Tel. wł.) 28 bm. W bieżącym tygodniu 
w Madrycie rozpoczynają się rokowania pokiko-hisa* 
pańskie w s,prawie zawumcia -traktatu handlowego.



8tr, r -  ■ r w r - 7 - - ~

„GONIEC K RA K OWSsKI" Nr. 124.

Nasz przemysł, handel,
finanse i rolnictwo.

Bank Handlowy w Warszawie 
oddział w Krakowie.

Jak  szerokim warstwom naszego społeczeństwa 
wiadomo z ogtoszeń, z dniem 1 czerwca, ibr. Kra/ko w- 
ski Oddział Banku Handlowego w Warszawie, jedne,j 
z najtańszych instytucyij finansowych w Polsce, zo- 
łożonej jeszcze w roku 1870, przenosi się do nowego 
iókalu ,pa*zy ul. Mikolajislkiej Nr. 6, gdzie biura Banku 
będą umieszczone w lokalach parterowych tego do
mu.

Zmiana ta ma na celu udogodnienie Mieaiteli do
stępu do- Baaifou, gdyż dotyichozasowa siedziba na 
drugiem piętrze była dla talk ruchliwej instytucji nie
odpowiednią.

Bank Handilo-wy w Warszawie, Oddział w Krako
wie, pomimo istniejącej ciasnoty pieniężnej w kraju, 
•w ostatnich czasach ,poistzedł na rękę wielu przemy
słowcom i kupcom krakowskim, udzielając im iznae/- 
n iejzych kredytów należycie zabezpieczonych, i w 
•ten sposób przyczynił się do zwalczania na rynku 
krakowskim istniejącej istagtnacji w dziedzinie prze
mysłu i handlu.

Ciesząc się izauifaniem miejscowej klienteli, Bank 
potrafił zgromadzić potrzebne środki obrotowe i dy
sponując niemi, rozważnie i na zdrowych zasadach, 
usiłuje powrócić do norm kredytowych przedwojen
nych i iprzez płynność obrotów przeciwdziałać w za
kresie iswyich środków skutkom wywołanym niedo
stateczną ilością znaków obiegowych w kraju.

Obecny Zarząd Oddziału stanowią: Dyr. p. Edmund 
(Kaziamirsiki i Wice-dyr. p. Stanisław Baba-. -Gabinet 
(Dyrektora ibędzie ulokowany na pierwszym pdęfrze, 
tel. Nr. 1247. Gabinet zaś Wice-dyrektora na parte
rze, tel. Nr. 3209.

Polski Bank Handlowy T. A. 
w Poznaniu.

Instytucja ta, założona już w roku -1872, rozwija 
Sizenoką działalność na terenie całej Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Do roku il921 terenem działalności tego Banku 
było całe Poznańskie, Pomorze i Górny Śląisik, nie 
wyłączając części niemieckiej wraz z Bytomiem. Dnia 
1-go kwietnia 1921 Bank Handlowy T. A. w Pozna
niu nabył instytucję finansową pod nazwą „Bank Ku 
piect/wa P o lsk ie g o p rz e z  co działalność ewą rozsze
rzył na teren Małopolski i byłe Królestwo Polskie. 

/Walne Zgromadzenie Baoku Haaidlowego, które

odbyło się 6-go maja br. prze walutowało kapitał ak
cyjny /na zł 5,000.000, dotując równocześnie fundusz 
rezerwowy sumą zł 1,519567.

W dyskusji uznano jednogłośnie, de -w bilansie nie 
wyczerpano całej przez taksę Komisyj Wojewódz
kich ustalonej wartości nieruchomości i że także 
przy innych szacunkaich pozycyj balansowych postą
piono bardzo ostrożnie, zapewniając przez to akcjo- 
najrjjiuscBoan dô sjtajtieczaie zajbezpdjeczeitóe pnzeciwiko #rud 
noścSoftn, jajkiie ndeukończodiy jeszcze kryzys gospo
darczy wyłonić mógłby w przyszłości.

Równocześnie na temże posiedzeniu została wy
brana Rada Nadzorcza, ,w której skład weszli:

•Dr Stanisław Bieńkowski, inżynier -Lwów.
Ludwtik Okhsoiwtiez, adwokaft i noftaerjusz Poznań. 
Tadeusz Gzapia* naxŁnadca górniczy, TsAinoiwskie 

Góry.
Antoni (Doemnan, Prezes Pc(E k̂iej Dyrekcji Ubezpie) 

czeń Wzajemnych, WanszaMna.
Ernest Geniach, pełnomocnik genertaflny, Świerkla

niec, p. Tarnowskie Góry.
Kss. projboszcz Stanisław Gładysz, Komorniki. 
Bruno Gruszka, poseł na Sejm, Wanazalwa.
Dr Ktajztai$rz Hąciai, b. dyrektofr generalny, Po

znań,
Edouaind Huysmans, adwokat i członek Rady Nad- 

zojrezej Credit Foncier dSEKitmne Oitertt, Bruksela. 
Czesław Mączyóskii, połseł na Sejm, Lwów.
Edward Mazurkiewicz, prezes Związku Towarzystw 

Kupieckich.
Jarosław .Leiltgeber, księgarz, Poznań.
Pra/nciszek Pułaski, b. minister, Wa»nszawai 
J. H. F. Richard, przemysłofwiec, Bruksela. 
Kacmmeftz Różycki, właśc. ziemski, Świecde.
Karol Rzepecki, poseł na Sejm, Poznań.
Bemajnd Sypniewski, właśc. ziemski, Skojraiszew Lce. 
Fra/ns Tbys, adiwokat, Bruksełai.
Do Rady wszedł również dotychczasowy generalny 

dyrektor p. dr Kazimierz Hącia, który otrzymał ze 
strony Walnego Zgromadzeaiia za dotychczasową na
der owocną pracę nad podniesieniem instytucji gorą
cą podziękę i pełne uznanie.

Oddziałem Krakowskim, jalkoteż całym okręgiem 
zachodjmo-maik^ kieruje od noku 1921 p. dy
rektor I. E. MiojdrycklL

Na czele instytucji Oentral/nej w Poznaniu stoją 
pp. dr Roman Ziołocki, Zyganunut Koaaerowslka, Sewe
ryn Krzyżaniak i Feliks -Siedlewsk: -w Warszawie.

2656

Centralna Kasy Spółek rolniczych.
Centralna Kasa Sjp. Roi. założona j pTOwiadsona 

przez długie lata pod kierowuiiidtwem śp. dr. F. Sltef- 
o żytka znanego w roku ubiegłym, jednoczy szereg 
spółdzielni rolniczych zespolonych w pracy nad pod
ali evśie:uiean polskiego rolnictwa.

Rok ubiegły, chociaż ciężki z powodu sanacji skar
bu polskiego i bralk/u gotówki nie wstrzymał rozwo
ju lecz mimo t/rudności w* /tyra właśnie roku zrobiono 
duży krok naprzód i zwiększono fundusze tej insty
tucji wielokrotna ie, zysk/ano na pnzyroście członków, 

iPfrooz tego Contr. Kasa Sp. Rolniiczych otworzyła 
oddtżiał w WiOaiie co zmowiu .pnzyazyni się do przyjęcia 
iszeregni nowych instyltucyj spoM^aLozłonroIin iczych 
jako ożłonków i wzmoże obrót i umocni talk pożyte- 
czą dla kraju instytucję.

Rość członków' tej instytucji wynosi obecnie bar
dzo pókażną lidbe bo 1653 spółdzielni zrzeszonych, 

'Poświęcamy tyilko -krótką wizaniankę o działalno
ści tej metytuojL, ponieważ jest. ona rolnikom i spół- 
dzieimom znana, a wyliczyć wszystkie c-yfry, podkre
ślić wykonane prace i zna/oz emie jej, wymagałoby ca
łego szeregu artykułów.

 : o : --------
Giełda.

Kraków, 29 maja.
Na giełdzie efektów tendencja utrzymana z wyjątkiem 

s ła b sze j Zieleniewskiego i Górki. Ogółem nich słaby. 
Zainteresowanie małe.

Waluty^ i dewizy bez zmiany, ruch martwy.
Na pogiełdziu tendencja słabsza, ruch słaby.

KRAKOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Praga (czek) 15.44.
Akcje. (C yfry w  złotych). W rt-ran^akcji:

Badk Przem ysłowy 0.27
Bank H ipoteczny ’ 0,48-4X50
Zieleniewski 10.10
H. Cegiefeki Poznań 20.50
Trzebinia żelazo 0.35
Parow ozy * o. 58
'rórka ' 12.10—łL75
MereM 2.60
Tc-pegip 1.10
Trzebitrria tłuszcze 7.00
Krakus 0.60—(X61

AKCJE NA POGJEŁDZHJ.
Jaworzno d/robne 10; Loko/motywy 50—57.

GFEŁDA WARSZAWSKA
Akcje: B a r k  Handlowy 5.05; Badk Związku Spółek Za 

rąbkowych 7.50; Parowozy 0j55; Starachowice 1.90; Zie- 
'łeniewislki 10.15: Żyranłójw 8.00; Haberbu-sch 5.75; Nobel 
1-80; Utrsus 1.15. iCfbodo.rów 3.50; H. Cegielski Poznań 
0.40: Spirytus 2,20; Nafta Polska 0.30.

Redaktor raczttoy I wytewca: 

ALEKSANDER BŁA2BJOWSK1
Rękopisów nlezamówionych redńkeje a k  x

%

Oszczedzaicie
Z drobnych oszczętinG&i powstaje kapitał zapewniający dobrobyt.

Każdy jest w możności chociaż małą sumę odłożyć. 
Pamiętajcie, że oszczędzając bogacicie nie tylko siebie ale i państwo.

&

BANK HANDLOWY WARSZAWIE
Rok załóż. 1870. ODDZIAŁ W KRAKOWIE Rok załóż. 1870.

podaje do wiadomości, że z dniem 1-go czerwca 
h.r. będzie sprawował swe czynności już w nowym
2658 lokalu przy ulicy Mikołajskiej L. 6.

Poiski Bank Przemysłowy S. A. Oddział Kraków
ZAKŁAD CENTRALNY WE LWOWIE.

S D D Z S A iY : Drchcbycz, Gdańsk, Krrsno, Łódź, Rzeszów, Sosnowiec, Warszawa. -- E K S P O Z Y T U R Y : Borysław, Dąbrowa górnicza, Jasło, Stryj.  Sanok.
K A P I T A Ł  A K C Y J N Y :  z ł .  6 . 0 0 0 . 0 0 0 . —  F U N D U S Z  R E Z E R W O W Y :  z f. 6 4 8 .4 4 5 4 3

p r z y j m u j e  i a k l f y  e s  k s t f ż e c z h i  w k ł a d k o w e  i l a c h u r H i  b i e ż ą c e  w  w a l u c i e  k r a j o w e j  i z a g r a n i c z n e j ,  u s k u t e c z n i a  p r z e k a z y ,  a k r e d y t y w y ,  u s k u t e c z n i a  w s z e l k i e  z l e c e n i a  g i e ł d o w o  n a  n a jk o r z y s t n i e j s z y s h  w a r u n k a c h .
TeLfon  Dyrekcji: 2377. — Tetefon Biur ban k u :  4314,4517,4518,4519, 4520. 
O D D Z I A Ł  MIEJSKI PRZY ULICY SZEWSKiEJ L. 1. — T E L E F O N : 92.
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Kasa Oszczędności Miasta Krakowa
Rok założenia 1866. UL. SZPITALNA 15. Rok założenia 1866.
przyimuje wkładki na książeczki oszczędnościowe w złotych iub dolarach, płatne na okaziciela fub zastrzeżone na hasic względnie 
do wypłaty oznaczonym osobom. —  Podatek rentowy oraz należytości stem lowe ponosi Kasa Os-czędnośct. —  Książeczki wkładowe

Kasy Oszczędności posiadają bezpieczeństwo pupilarne. —  Telefony Kra 356 i 2065. 2079
z Kasą Oszczędności miasta Krakowa połąezcny jest

ZAKŁAD POŻYCZKOWY NA ZASTAWY UCHOME.

Związku Spółek Zarobkowych
O D D ZIA Ł KRAKOWSKI w Krakowie, Rynek Główny 19.
Telefon Dyrekcji 3349, 4285. Telefon Biura 1530.

Instytucja Centralna w Poznaniu.
Kapitał zakładowy I rezerwowy przeszło zł. 22.008 000
ODDZIAŁY W KRAJU: Bydgoszcz— Grudziądz— Katowice— Kielce— Lublin—Łódź—Lwów — Piotrków — Poznań —

Radom — Sosnowiec — Toruń — Warszawa — Wilno i Zbąszyń.
O D D Z I A Ł Y  Z A G R A N I C Z N E :  Gdańsk — Paryż i Nowy York.

Za ła tw iam y  w sze lk ie  transakcje k a sk o w e .  -  W k ład y  i lattienki b ieżące w  z io t y d  i obcych walutach oprocentowujem y pod najkorzystniejszymi w arunkam i. —  Polecamy  
2565 nasz kantor do zakupna dew iz , w a lu t  i przekazów  zagranicznych.

G o d z i n y  K a s o w e  c  i  g o d z i n y  0 * 3 0  r a n o  d o  g o d z i n y  2 * 3 0  p o p o ł u d n i a .

POWSZECHNY
JAHK ZWIAZK JWY

W POLSCE S. A.
Zakład Główny: KrakA.f, Myuoh 4 4 . Tel. 1025,1581,1580.
Przyjmuje wkłady na książeczki wkładkowe w złotych i walutach zagranicznych 
oprocentowując je pod najkorzystniejszymi waiu.ilnmi, płatne ia  okazaniem, —  

Załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości. 2566

3E DC DE DO

GDZIE MOŻNA SKŁADAĆ OSZCZĘDNOŚCI?

POLSKI BANK HANDLOWY TOW. AKC. W POZNANIU
Oddział w  Krakowis, ul. Florjańska 55 (obok bramy Floriańskiej) —  Telefony: 453, 429”, 2113.

Istnieje 52 lat. Posiada 28 fiiij, około 100 korespondentów w kraju i zagranicą

K A P I T A Ł  A K C Y J N Y  I R E Z E R W O W Y  P O N A D  Z Ł O T Y C H  8 4 0 0 6 3 0 .
Przyjmuje w k ła d y  n a  k s i ą ż e c z k i  i r a c h u n k i  b i e ż ą c e ,  załatwia inkasa i winkuiacje k ra jo w e  i zagraniczne, składa wadja i kaucje, oraz przeprowadza wszelk ie

tranzakcje bankowe. — Klientom swoim udziela wszelkich informacyj i wywiadów’ bezpłatnie. 2655

DC

DE

IE DC

DE Dl

]G DE
IG DE

-ir*

DC

DE 31
•ii* ul JE j C

Akcyjny BAMiK HIPOTECZNY w Krakowie
IM ał zastaw n iczy  udziela pożyczki na zło to, srebro i szlachetne kamienie

SllititflJf fQWa:'3WG przy ulicy Zacisze.
Składy ii^eWłt i przy ulicy Warszawskiej.

Sprzedaż detailiczna i wagonami.

2553

Bank Ziemski dla
TOW ARZYSTW O AKCYJNE

w Krakowie — ulica Andrzeja Potockiego L. 3.
załatwia wszelkie czynueści bankowe oraz przeprowadza parcelacje majątków ziemskich.
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Bank Małopolski S. A.
Zakład Centralny w Krak owie

ZAŁOŻONY \V R. 1869 
Tel. 9, 42.5, 427, 428, 2070 — Adres telegraficzny „Empolbank".

ODDZIAŁY: 2657
Warszawa, ul. Marszałkowska 154 — Bielsko, Jasio, Lwów, Łódź, Rzeszów  
Stanisławów, Tarnów, Zakopane. — O d d z i a ł  m i e j s k i :  Kraków-Podgórze.

CENTRALNA

KASA SPÓŁEK ROLNICZYCH
BANK DEWIZOWY

O D D Z I A Ł Y :
WARSZAWA

ul. M azow iecka 9
LWÓW

ul. M ickiew icza 3
WILNO

ul. Jagiellońska 3
KRAKÓW
ul. śvv. Anny 1

jest CENTRALNYM BANKIEM — na zasadach spółdzielczości opartym — dla spółdzielni rolniczych.

Załatwia wszelkie operacje w zakres bankowości wchodzące.
Przyjmuje lokaty na rachunki bieżące (czekowe) i książeczki w kładkow e, za rów no  od spółdzielni, ]iak 

i osób prywatnych za oprocentowaniem według um ow y od 12— 16 procent w stosunku rocznym.

2652

Poszukujący nosód
WWCBWi

ZARiZĄDGA dióbr„ irawMula wojeroy,, lat ,35, z ukończoną 
.szkołą średlnią roimicaą w Byjdgtoszezy, poszukuje posady. 
Posiada kJUkjiwiasltiototiiiią. praktykę. Łasdcaw>e zgłusz euila: 
Józef W}"aziko,wsiki> DizLujiyń, koiło lOzortikow^. 2659

M ŁODA, initeHgetiiitma ipauLeauka posiaakwje .pomady kasjer
ki lub eik^pedljeutftki dio magazynu. Zgłoszenia do Adunirr. 
„Gońca Krak/4 pod1 „Euei^Lezara44. 2676

INiTELIG. P A N N A  z 4 klas. gimnazjum, poszukuje po
sady do djzie-ci z pomocą w gospodatrsitiwie. Zgłoszenia 
pisemnie do Adim. „Gońca Krak/4 pod „Zo fja44.

BUCHALTER bilansteta, tanajjo-mość języików i pisanie 
na .ma/aż ymiie, poszukuje pracy w godzimaeh ,popołudni o- 
iwyjcli. ZgioswenLa pisemnie do Adim. „Gońca Kraik/4 pod 
..Buchalte*4. 2672

M ie sz k a n ia  i lokale i
POKÓJ z patzedlp„ kuehnia, łazianlka, z eteikitir. oświetle
niem, >w śnódlmieściu jest do- odteitąpiemia raizem z mebla
mi. Zgłoszenia .tylko .pfeemme do Adim. „Gońca Krak/4 
podi „•PrzjTSiłępne warunki44. 2668
SŁONECZNEGO, osobnego pokoju bez mebli, przy rodzi
nie, ew. z utrzymaniem, postukuje na dobrych warun
kach samotnik. Zgłoszenia pod „B^zaiwłoozmie!44 do Re
dakcji „Gońca Krak/4, ul. fcopemika 8._____________
MŁODE, spokojne, bezdzietne małże ństjwo poszukuje od 
zaraz eiwemitaratóe póżmejj 1 pokoju umebfiowanego lub 
bez mebli. Zgłoszenia nadsyłać do Adim. „Gońca- Krak/4 
pod ■„Ohuts-taome porozuimiegdieu._________________ 2633
POKOJU kawalerskiego z osóbnem wejściem,, z komfor
tem i eJteiktirylką poerauikiuje młodie małżeńsitiwo. Zgłoszenia 
pisemnie dio Adon. „Gońca Kraik/4 pod „Na kilka miesię
cy44. 2645
POSZUKUJE się lokalu m  biuro, może być z całko wi- 
tean uiiządlzeniem, w śródmieściu. Ofenjty pisemne do Ad
ministracji „Gońca Krak/4 pod „Lokal44. 2638

^itwbw
Sprzedaż i kupno

MNMfMHi 1llfarillW IIIIl^iFiHWWraWffWWWWIBI 'I 'lflllUI.!MI
LISA białego prawdizSwiego kupię zaraz. Oferty do Ad/m. 
„Gońca Knak/* podi „Biały lis44. 2664

KU PIĘ  dom z ogrodem iw miejscowości izdirotwoitniej. 
Zgłotsweaja pisemne do Adon. „Gońc-a Krak/4 pod „G o
tówka*1. v>669

•j • ^ krótki iczaamy do nauki, iza 800 fzł do sp.iv.e- 
-_U^odzka 2, LU p., ofilcyiny na prawo. 2649

DO SPRiZEDANJA okazyjnie obrazy wybitnych ma.la:zy 
poklkiich. Zgłoszenia pisemnie do Adim.. „Gońca Krak/4 
pod „Ok-aroja44. 2663

N A  W IEŚ do zarządu potsizulkuję initelig. .pani, znającej 
doskonale .goejpodaaisitwo wiejskie i miejskie. Ofeut.y do 
Aidftn. „Gońca. K rak/4 podi „A . Z .4*. 2668

FR AN C U ZA  :l|ub firaneuraki poaziulkiujje na wyjawi' 2-mie- 
s-i-ęczny. Warunki wejdbig iimoiwy. Zgłoszenia pisemne do 
Adlm. „Gońca Krak/4 pod ^Rodow ity Firaaw-ua“ . 2677

| Rozmaite ty

W IO SN A —  Sambor. —  Czekam odjpowiedizL rriecieu-pli- 
iwie. 2666

OSTRZEŻENIE. Unieważniam jpasKjporth iwyisitaiwiony 
■przez Dyoetkeję .policji w Krakow ie na .nazwisko Bernar
da Voirzimimera, jakoteż świadectrwo jprzyaialeaaiości na 
(toż samo na/swisko L weksel femlko z podpisem Jan- Lu 
'beteki, zagubiony z poaitfelem dnia 22 maja bor. Bernard! 
Vonzimmer. 2660

DO W Y D Z IE R Ż A W IE N IA  ogród; owocojwy w. pobliżu 
Krakowa. (Wenty, jpiserafne do Adlm. „Gońca Kraik/1 pod 
„Ow-oce41. 2667

PR ZYJM Ę  bieliznę damską, iwyikwinitinią do szycia wraz 
z  endiLow. i haUtem. Proszę podać adnes do A lm . „Gońca- 
Kraik/4 podi „Bardzo tanio44. 2674

PRZYSTĄPIĘ jako- sjpóflłnók z kapitałem 5 ty&Łęcy zł do 
•initeirestu .solidnego. Zgłoszenia .pisemne do Aldon. „Gońca- 
K rak 44, pod „544. 2670

PODAM  ąposób odzwyczajenia się odi palenia tytoniu 
drogą <pe»wną i inierzafwodńą-, noe stopniowo, ate o dr a-z u 
i całkowicie. Za paizeisłaniem przetkaizeon 2 zł. Z* Sień ło
wicz, ,p. Glhteko, Małopolska.. 2651

M ASŁO DESEROW E (pkniwiazej jakości, w  cegiełkach, 
a jedna cizwanta kg, wysyca stale i na pojedyńoze za
mówi enia Mleczarnia- Jana.’ KędizLoira w  Borzęcinie. 2623

M A S ZYN Y  do szycia bębenlcowe krawieckie, szewskie, 
rękawicznicze, kuśnierskie, dziurkarki, bdeLiźniane. 100 
złotych ręczne, 130 nożne, wysyłam y po wpłaceniu 30 
proc. zadatku. Cenniki bezpłatnie. Warszarwa-, N ow y 
Świat 54, Setril. 2521

WÓZKI dziecięce odnawia precyzyjnie, gum y zakłada 
na poczekaniu. K ó łka  sprzedaje na sztuki: Paechotwlcz,
Mikołajska 7. 2559

SAMOTNA osoba z pięknem poJlskiem stziacheckiem na- 
•zwiskiem, zaadopitu ĵe zdrowe diziecko. Warunki przesłać 
do- Adm. „Gońca K rak/4 pod „Nafflwieiko44. 673

Matrymonialne, -J
MŁODA WDOWA, posiadająca ladłnie lumttbloiwaue 3 po
kojowe mieszkanie, pragnie poanać mężczuznę do lat 35. 
który  z^iopiekuje się nią. Cel m-atrymorjainy. Zgłoszenia 
pisemine do Adim. „Gońca Krak/* pod ^Sólidmy44. 2671

N A U C ZY C IE LK A , lat 26, srza.t-ynika. z wyprawą i małą 
gotówką, wyjdzie zam<ąrż za mężc.yyizmę d-o lat. 40 na od- 
powiediniem stanowisku. Ofeiity do Admin. „Gońca K ra
kowskiego44 pod ,^P'nz}TBKło.ść*4. 2662

KAWALER, ląt 34, .przyiSrtojny, właściciel młyna benzyn, 
i folwa.nczjku, pragnie po-zinać azat^ ikę do lat 28, iiiuzy- 
ikaJuąw inltelig., z dobrej rodźmy, w ceiki mata-jTmomijaki.yiii. 
/Pośrednictwo miłe wddfciarue. Żgdosłzenia pisemne z foto- 
gra.ifją do Adjm. „Gońca Krak/4 pod „Wład>5sław4*. 2665

M A S Z Y N Y  do szycia zna- 
ne gwarantowane „Ka

sprzyckiego*4 hurtowo-deta- 
licznie poleca skład fabry
czny „Tbe hspnytkl Ciipmy" 
w Warszawie, Marszałko
wska 153, tel. 104-51. Do- 

. godne spłaty ratami. Pro
wincja może zamawiać li
stownie w Warszawie. Apa
rat do haftu bezpłatnie. 
Konkurencyjne maszyny 85 
zł. Oddziały: Częstochowa, 
Aleja 43, Kielce, Sienkiewi
cza 31. Lublin, Szpitalna 
17. 2626

„BACIHOtf-K
Na zbliżający sią sezon po
leca po cenach konkuren
cyjnych dla P.T. Kupców, 
Kołek rolniczych, drogueryj 
talerzyki na muchy, oryg. 
Mucki zielone 1000 sztuk 
00 zł. — Tanatol trucizna 
na szwaby, Orwin trucizna 
na szczury, Mogił trucizna 
na pluskwy — niezawodne 
.<rodki — Krem i woda 
czeremchowa, Vamos nie
zrównany środek przeciw 
piegom, plamom i opaie- 
niźnie, Mydła czeremcho
we. Znakomite mydła toa
letowe lkg. zł. 3*50. Pocz
tówką Iranko zł. 20. Za 
nadesłaniem gotówki wysy

ła odwrotnie.

Wojtili Lazarowie
Kraków, Garbarska 4
2619 Dom handlow y.

Czytajcie 
i upowszechniajcie

d U jR & U J '

K.ttóaufcT.or * Marian Bobrowakk Kraik <nr*ka Drulc&rojia N ak ładów  a  w  K ra k ow ie  pod saraądetfŁ J« BorkOflrte;ca.


